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ДИВЕРСИФИКАЦИЯ ПИЩЕВОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ  
КАЗАХСТАНА В УСЛОВИЯХ ГЛОБАЛИЗАЦИИ

На сегодняшний день промышленность в экономике Казахстана играет значительную роль. 
Доля промышленного производства в структуре всего внутреннего валового продукта составляет 
примерно 30%. Число занятых на промышленном производстве в Казахстане составляет около 
20%. Полная обеспеченность сырьем промышленных производств ведет к их развитию. В 
экономике Республики Казахстан место пищевой промышленности является одним из ведущих. 
Согласно данным Комитета по статистике РК за 2017 год, удельный вес пищевой промышленности 
в структуре промышленного производства равна 7,0%, в обрабатывающей промышленности – 
19,8%. 

Правительство нашей республики играет огромную роль в развитии пищевой промышлен-
ности. В частности, правительственными структурами разработаны государственные програм-
мы поддержки отечественных производителей. В основном, это выделение субсидий, снижение 
процентных ставок по корпоративным займам, содействие в приобретении основных фондов. 
Прогнозируется, что в процессе реализации соответствующей инициативы правительства 
в поддержку бизнесов будет инвестировано несколько триллионов тенге. Также ожидается 
внесение изменений в пункты налогового законодательства для эффективной реализации 
государственной политики развития пищевой промышленности, в частности освоения бюджетных 
отчислений.

В данной статье анализируется пищевая промышленность Казахстана, рассматриваются 
основные проблемы данной отрасли и предлагаются пути повышения эффективности пищевой 
промышленности в условиях глобализации.

Ключевые слова: пищевая промышленность, предприятия, глобализация, экспорт, импорт, 
продукты питания.
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Diversification of the food industry  
of Kazakhstan in the conditions of globalization

Today, in the economy of Kazakhstan, industry plays a huge role. The share of industrial production 
is about 30% of the gross domestic product. At industrial enterprises of Kazakhstan, work nearly 20% of 
the population employed in the economy. Industrial enterprises are fully provided with their raw materi-
als, which contributes to their development. The food industry plays one of the most important roles in 
the economy of the Republic of Kazakhstan. According to the Statistics Committee of Kazakhstan for 
2017, the share of this sector in the total industrial output of the Republic is 7.0%, whilst manufacturing 
industry is 19.8%. The food industry of Kazakhstan is among the most dynamic segments of the country’s 
economy. The predominant share in the structure of the relevant industry owned by grain processing, 
production of milk, bread, meat, fruit and vegetable cultivation, activities of oil and fat companies. Sig-
nificant needs of the RK for food imports are still being preserved. This can predetermine the prospects 
for further growth of the relevant segment as an instrument for import substitution.

The government of the country also plays a significant role in the development of the food industry 
in Kazakhstan. So, the authorities of Kazakhstan call large-scale programs to support manufacturers. 
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Mainly, this is subsidizing, reducing interest rates on corporate loans, facilitating the acquisition of fixed 
assets. It is expected that during the implementation of the relevant initiatives by government agencies 
to support businesses several trillion tenge will be invested. It is also planned to adjust a number of 
provisions of the tax legislation in order to optimize the interaction between the enterprises of the food 
industry and the state in the context of budgetary allocations.

This article analyzes the food industry in Kazakhstan, examines the main problems of this industry 
and suggests ways to improve the efficiency of the food industry in the context of globalization.
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Қазақстанның жаһандану жағдайында  
азық-түлік өнеркәсібінің әртараптандыруы

Бүгінгі таңда Қазақстан экономикасында өнеркәсіп маңызды рөл атқарады. Өндірістік 
өнеркәсіптің меншікті салмағы Ішкі Жалпы Өнімнің 30% құрайды. Қазақстанның өнеркәсіптік 
мекемелерінде экономика саласында еңбек ететін барлық xалықтың 20% жұмыс жасайды. 
Әрбір өнеркәсіп орны өз шикізатымен қамтамасыз етілген, бұл олардың дамуына үлкен 
септігін тигізеді. Тамақ өнеркәсібі ҚР-дың экономикасында ең маңызды рөлдің бірін 
атқарады. ҚР-дың статистика бойынша Комитетінің 2017 жылдың есептері бойынша бұл 
өнеркәсіп барлық өндірістік өнеркәсіптің 7%, ал өңдеу өнеркәсібінің 19,8% құрайды. 
Қазақстанның тамақ өнеркәсібі еліміздің экономикасының ең серпінді сегменттерінің бірі 
болып табылады. Бұл өнеркәсіптің алға тартар салаларына бидай өңдеу, сүт өнімдерін 
шығару, нан, ет өңдеу, көкөністер өсіру, май өңдеу мекемелері жатады. Ішкі өнімдерден 
басқа республикамызда шеттен әкелінген азық-түлікке де сұраныс болуда. Бұл сәйкес 
сегменттің болашақта импорталмастырушы кәсіп ретінде дамуын алдын ала болжай алады. 
ҚР-дың тамақ өнеркәсібінің дамуында маңызды рөлді мемлекет басшылары да атқарады. 
Осылайша, қазақстандық басшылар жағынан ұлттық өнімдерге қолдау ретінде көптеген 
масшабты жобалар іске асырылып жатыр. Ең маңыздылары – субсидияландыру, корпоративтік 
қарыздың ставкалық пайызын төмендету, негізгі қорды алуға қолдау көрсету. Бизнеске қолдау 
көрсетуді жүзеге асыру кезінде мемлекет тарапынан бірнеше триллион теңге қаржы бөлінеді 
деп күтілуде. Сонымен қатар, тамақ өнеркәсіп орындарының және мемлекеттің қаржы жағынан 
өзара әрекеттесуіне қолдау көрсету үшін салық туралы заңдарда да біраз өзгерістер күтілуде.

Бұл мақалада Қазақстандағы азық-түлік өнеркәсібін талдайды, осы саланың негізгі 
мәселелерін қарастырады және жаһандану жағдайында тамақ өнеркәсібінің тиімділігін арттыру 
жолдарын ұсынады.

Түйін сөздер: азық-түлік өнеркәсібі, кәсіпорындар, жаһандану, экспорт, импорт, азық-түлік.

ȼɜɟɞɟɧɢɟ

ɋɚɦɵɦ� ɞɢɧɚɦɢɱɧɵɦ� ɫɟɝɦɟɧɬɨɦ� ɷɤɨɧɨɦɢ-
ɤɢ� ɫɬɪɚɧɵ� ɹɜɥɹɟɬɫɹ� ɩɢɳɟɜɚɹ� ɩɪɨɦɵɲɥɟɧɧɨɫɬɶ�
Ʉɚɡɚɯɫɬɚɧɚ�� Ɉɛɪɚɛɨɬɤɚ� ɡɟɪɧɚ�� ɜɵɩɭɫɤ� ɦɨɥɨɤɚ��
ɯɥɟɛɚ�� ɩɟɪɟɪɚɛɨɬɤɚ� ɦɹɫɚ�� ɜɵɪɚɳɢɜɚɧɢɟ� ɩɥɨɞɨ�
ɨɜɨɳɧɨɣ�ɩɪɨɞɭɤɰɢɢ��ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɶ�ɦɚɫɥɨɠɢɪɨɜɵɯ�
ɩɪɟɞɩɪɢɹɬɢɣ� ɡɚɧɢɦɚɸɬ�ɥɶɜɢɧɭɸ�ɞɨɥɸ�ɜ� ɫɬɪɭɤ-
ɬɭɪɟ�ɩɢɳɟɜɨɣ�ɩɪɨɦɵɲɥɟɧɧɨɫɬɢ��ɇɨ�ɬɟɦ�ɧɟ�ɦɟ-
ɧɟɟ�ɢɦɩɨɪɬ�ɩɪɨɞɨɜɨɥɶɫɬɜɟɧɧɵɯ�ɬɨɜɚɪɨɜ�ɜ�ɪɟɫɩɭ-
ɛɥɢɤɭ� ɫɨɯɪɚɧɹɟɬɫɹ�� ɗɬɨ� ɦɨɠɟɬ� ɩɪɟɞɨɩɪɟɞɟɥɹɬɶ�
ɩɟɪɫɩɟɤɬɢɜɵ�ɞɚɥɶɧɟɣɲɟɝɨ�ɪɨɫɬɚ�ɩɢɳɟɜɨɣ�ɨɬɪɚɫ-
ɥɢ�ɤɚɤ�ɢɧɫɬɪɭɦɟɧɬɚ�ɢɦɩɨɪɬɨɡɚɦɟɳɟɧɢɹ�

ɋɨɝɥɚɫɧɨ� ɞɚɧɧɵɦ� ɉɪɨɞɨɜɨɥɶɫɬɜɟɧɧɨɣ� ɢ�
ɫɟɥɶɫɤɨɯɨɡɹɣɫɬɜɟɧɧɨɣ�ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɢ�ɈɈɇ��)$2���
ɩɨ� ɫɨɫɬɨɹɧɢɸ�ɧɚ� ɤɨɧɟɰ� ����� ɝ�� ɨɤɨɥɨ� ��� ɫɬɪɚɧ�
ɦɢɪɚ� ɢɫɩɵɬɵɜɚɸɬ� ɨɫɬɪɵɣ� ɞɟɮɢɰɢɬ� ɩɪɨɞɭɤɬɨɜ�
ɩɢɬɚɧɢɹ� ɢ� ɢɦ� ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɚ� ɜɧɟɲɧɹɹ� ɩɪɨɞɨɜɨɥɶ-

ɫɬɜɟɧɧɚɹ� ɩɨɦɨɳɶ�� ɉɨ� ɞɚɧɧɵɦ� )$2�� ɤ� ����� ɝ��
ɞɥɹ� ɬɨɝɨ�� ɱɬɨɛɵ� ɩɪɨɤɨɪɦɢɬɶ� ����ɦɢɥɥɢɚɪɞɧɨɟ�
ɧɚɫɟɥɟɧɢɟ� ɩɨɬɪɟɛɭɟɬɫɹ� ɩɨɜɵɲɟɧɢɟ� ɩɨɱɬɢ� ɧɚ�
���� ɨɬ� ɨɛɳɟɝɨ� ɨɛɴɟɦɚ� ɩɪɨɢɡɜɨɞɫɬɜɚ� ɩɢɳɟɜɨɣ�
ɩɪɨɞɭɤɰɢɢ���

ȼ� ɪɚɡɜɢɜɚɸɳɢɯɫɹ� ɫɬɪɚɧɚɯ�ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɨ�ɞɜɭ-
ɤɪɚɬɧɨɟ� ɭɜɟɥɢɱɟɧɢɟ� ɬɟɦɩɨɜ� ɩɪɨɢɡɜɨɞɫɬɜɚ� ɩɪɨ-
ɞɭɤɬɨɜ�ɩɢɬɚɧɢɹ��Ɉɠɢɞɚɟɬɫɹ��ɱɬɨ�ɤ������ɝ��ɝɨɞɨ-
ɜɨɟ� ɩɪɨɢɡɜɨɞɫɬɜɨ� ɡɟɪɧɨɜɵɯ� ɤɭɥɶɬɭɪ� ɜɨɡɪɚɫɬɟɬ�
ɩɨɱɬɢ�ɧɚ���ɦɥɪɞ�� ɬɨɧɧ��ɩɪɨɢɡɜɨɞɫɬɜɚ�ɦɹɫɚ�±�ɨɬ�
����ɦɥɪɞ��ɬɨɧɧ�ɞɨ�����ɦɥɪɞ��ɬɨɧɧ��ɝɞɟ�ɷɤɨɧɨɦɢ-
ɤɢ�ɪɚɡɜɢɜɚɸɳɢɯɫɹ�ɫɬɪɚɧ�ɫɨɫɬɚɜɹɬ�������ȼɵɜɨɡ�
ɪɚɫɬɢɬɟɥɶɧɨɝɨ�ɦɚɫɥɚ�ɜɨɡɪɚɫɬɟɬ�ɞɨ����ɦɥɧ��ɬɨɧɧ�
ɜ�ɝɨɞ��ɜ���ɪɚɡɚ���ɚ�ɫɚɯɚɪɚ�±�ɞɨ����ɦɥɧ��ɬɨɧɧ�ɜ�ɝɨɞ��
ɋɪɟɞɧɢɣ�ɝɨɞɨɜɨɣ�ɢɧɞɟɤɫ�ɭɪɨɠɚɣɧɨɫɬɢ�ɡɟɪɧɨɜɵɯ�
ɤɭɥɶɬɭɪ�ɩɨ�ɦɢɪɭ�ɩɨɧɢɡɢɬɫɹ�ɞɨ��������

ɍɜɟɥɢɱɟɧɢɟ� ɱɢɫɥɟɧɧɨɫɬɢ� ɧɚɫɟɥɟɧɢɹ� ɜ� ɦɢɪɟ�
ɩɨɜɥɟɱɟɬ� ɡɚ� ɫɨɛɨɣ� ɤɪɢɡɢɫ� ɜ� ɩɢɳɟɜɨɣ� ɩɪɨɦɵɲ-
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Ⱦɢɜɟɪɫɢɮɢɤɚɰɢɹ�ɩɢɳɟɜɨɣ�ɩɪɨɦɵɲɥɟɧɧɨɫɬɢ�Ʉɚɡɚɯɫɬɚɧɚ�ɜ�ɭɫɥɨɜɢɹɯ�ɝɥɨɛɚɥɢɡɚɰɢɢ�

ɥɟɧɧɨɫɬɢ�� ɗɬɨ�� ɜ� ɫɜɨɸ� ɨɱɟɪɟɞɶ�� ɛɭɞɟɬ� ɫɩɨɫɨɛ-
ɫɬɜɨɜɚɬɶ� ɭɜɟɥɢɱɟɧɢɸ� ɜɵɩɭɫɤɚ� ɩɢɳɟɜɨɣ� ɩɪɨ-
ɞɭɤɰɢɢ� ɫ� ɧɢɡɤɢɦ� ɫɨɞɟɪɠɚɧɢɟɦ� ɩɢɬɚɬɟɥɶɧɵɯ�
ɜɟɳɟɫɬɜ�� ɩɪɨɞɭɤɬɨɜ� ɧɚ� ɨɫɧɨɜɟ� ɝɟɧɟɬɢɱɟɫɤɢ� ɦɨ-
ɞɢɮɢɰɢɪɨɜɚɧɧɵɯ�ɢɧɝɪɟɞɢɟɧɬɨɜ�ɢ�ɢɫɤɭɫɫɬɜɟɧɧɨ�
ɜɵɜɟɞɟɧɧɵɯ�ɢɧɝɪɟɞɢɟɧɬɨɜ��

ɇɚ�Ⱥɫɬɚɧɢɧɫɤɨɦ�ɤɥɭɛɟ������ɝ��ɉɪɟɡɢɞɟɧɬ�ɊɄ�
ɇɚɡɚɪɛɚɟɜ� ɇ�Ⱥ�� ɫɤɚɡɚɥ�� ɱɬɨ� ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɚ� ɢɧɬɟɧ-
ɫɢɮɢɤɚɰɢɹ�ɫɟɥɶɫɤɨɯɨɡɹɣɫɬɜɟɧɧɨɣ�ɨɬɪɚɫɥɢ�ɫɬɪɚɧ�
ȿȺɗɋ�ɤɚɤ�ɤɪɭɩɧɵɯ�ɩɪɨɢɡɜɨɞɢɬɟɥɟɣ�ɩɪɨɞɨɜɨɥɶ-
ɫɬɜɟɧɧɵɯ� ɬɨɜɚɪɨɜ�� ɪɚɡɜɢɜɚɬɶ� ɬɪɚɧɫɤɨɧɬɢɧɟɧ-
ɬɚɥɶɧɨɟ�ɫɨɬɪɭɞɧɢɱɟɫɬɜɨ�ɫɬɪɚɧ�ȿȺɗɋ�ɢ�Ɂɚɩɚɞɧɨɣ�
ȿɜɪɨɩɵ��

ɇɚɱɢɧɚɹ�ɫ������ɝ��ɜ�Ʉɚɡɚɯɫɬɚɧɟ�ɛɵɥɚ�ɜɜɟɞɟɧɚ�
Ƚɨɫɭɞɚɪɫɬɜɟɧɧɚɹ� ɩɪɨɝɪɚɦɦɚ� ɩɨ� ɮɨɪɫɢɪɨɜɚɧɧɨ-
ɦɭ� ɢɧɞɭɫɬɪɢɚɥɶɧɨ�ɢɧɧɨɜɚɰɢɨɧɧɨɦɭ� ɪɚɡɜɢɬɢɸ�
Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɢ� Ʉɚɡɚɯɫɬɚɧ� �ȽɉɂɂɊ�� ɞɨ� ����� ɝ�� ȼ�
ȽɉɂɂɊ� ɩɪɟɞɭɫɦɨɬɪɟɧɨ� ɱɟɬɵɪɟ� ɰɟɥɟɜɵɯ� ɢɧɞɢ-
ɤɚɬɨɪɚ�ɜ�ɨɛɪɚɛɚɬɵɜɚɸɳɟɣ�ɩɪɨɦɵɲɥɟɧɧɨɫɬɢ�ɞɨ�
����� ɝɨɞɚ�� ɪɨɫɬ� ɫɬɨɢɦɨɫɬɧɨɝɨ� ɨɛɴɟɦɚ� ɷɤɫɩɨɪɬɚ�
ɩɪɨɞɭɤɰɢɢ� ɨɛɪɚɛɚɬɵɜɚɸɳɟɣ� ɩɪɨɦɵɲɥɟɧɧɨɫɬɢ��
ɪɟɚɥɶɧɵɣ� ɪɨɫɬ� ɩɪɨɢɡɜɨɞɢɬɟɥɶɧɨɫɬɢ� ɬɪɭɞɚ�� ɭɜɟ-
ɥɢɱɟɧɢɟ�ɨɛɴɟɦɚ�ɢɧɜɟɫɬɢɰɢɣ�ɜ�ɨɫɧɨɜɧɨɣ�ɤɚɩɢɬɚɥ�
ɢ�ɫɧɢɠɟɧɢɟ�ɟɟ�ɷɧɟɪɝɨɟɦɤɨɫɬɢ��

ɉɨ�ɞɚɧɧɵɦ�ɂɧɞɟɤɫɚ�ɬɟɯɧɨɥɨɝɢɱɟɫɤɨɣ�ɫɥɨɠ-
ɧɨɫɬɢ� ɷɤɨɧɨɦɢɤɢ� Ƚɚɪɜɚɪɞɫɤɨɝɨ� ɭɧɢɜɟɪɫɢɬɟɬɚ��
Ʉɚɡɚɯɫɬɚɧ� ɡɚ� ����±����� ɝɝ�� ɩɨɜɵɫɢɥɫɹ� ɫ� ���ɝɨ�
ɦɟɫɬɚ�ɞɨ����ɝɨ��ɬ�ɟ��ɧɚ����ɩɭɧɤɬɨɜ�

Ⱦɢɫɤɭɫɫɢɹ

Ɉɫɧɨɜɧɨɣ� ɡɚɞɚɱɟɣ� ɩɢɳɟɜɨɣ� ɩɪɨɦɵɲɥɟɧɧɨ-
ɫɬɢ� ɹɜɥɹɟɬɫɹ� ɭɞɨɜɥɟɬɜɨɪɟɧɢɟ� ɩɨɬɪɟɛɧɨɫɬɟɣ� ɧɚ-
ɫɟɥɟɧɢɹ�ɜ�ɩɪɨɞɭɤɬɚɯ�ɩɢɬɚɧɢɹ��ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɵɯ�ɞɥɹ�
ɢɯ� ɠɢɡɧɟɞɟɹɬɟɥɶɧɨɫɬɢ�� ɨɛɟɫɩɟɱɟɧɢɹ� ɤɚɱɟɫɬɜɟɧ-
ɧɨɣ� ɩɪɨɞɭɤɰɢɟɣ� ɢ� ɪɚɡɧɨɨɛɪɚɡɧɵɦ� ɚɫɫɨɪɬɢɦɟɧ-
ɬɨɦ�ɩɪɨɞɭɤɬɨɜ�ɩɢɬɚɧɢɹ��ɉɨɷɬɨɦɭ�ɞɚɧɧɚɹ�ɨɬɪɚɫɥɶ�
ɩɪɨɦɵɲɥɟɧɧɨɫɬɢ�ɧɭɠɞɚɟɬɫɹ�ɜɨ�ɜɧɟɞɪɟɧɢɢ�ɩɟɪɟ-
ɞɨɜɵɯ� ɬɟɯɧɨɥɨɝɢɣ�� ɡɧɚɱɢɬɟɥɶɧɵɯ� ɤɚɩɢɬɚɥɨɜɥɨ-
ɠɟɧɢɹɯ�� ɜ� ɜɵɫɨɤɨɤɜɚɥɢɮɢɰɢɪɨɜɚɧɧɵɯ�ɤɚɞɪɚɯ�ɢ�
ɷɮɮɟɤɬɢɜɧɨɣ�ɝɨɫɭɞɚɪɫɬɜɟɧɧɨɣ�ɩɨɥɢɬɢɤɟ�

Ɋɚɡɥɢɱɧɵɟ� ɚɫɩɟɤɬɵ� ɪɚɫɫɦɚɬɪɢɜɚɸɬ� ɜ� ɢɫ-
ɫɥɟɞɨɜɚɧɢɹɯ� ɭɱɟɧɵɟ� ɢ� ɢɫɫɥɟɞɨɜɚɬɟɥɢ� ɢɡ� ɫɬɪɚɧ�
ɋɇȽ�� Ɍɚɤ� Ɇɟɥɶɧɢɤɨɜɚ� ȿ�ɂ�� ɞɟɥɚɟɬ� ɩɪɟɜɨɫɯɨɞ-
ɧɭɸ�ɪɚɛɨɬɭ�ɩɨ� ɫɨɫɪɟɞɨɬɨɱɟɧɢɸ�ɧɚ�ɦɟɬɨɞɚɯ�ɢɫ-
ɫɥɟɞɨɜɚɧɢɹ� ɪɟɨɥɨɝɢɱɟɫɤɢɯ� ɫɜɨɣɫɬɜ� ɦɨɥɨɱɧɵɯ�
ɩɪɨɞɭɤɬɨɜ�� ɩɪɟɞɥɚɝɚɟɬ� ɨɫɧɨɜɧɵɟ� ɪɚɫɱɟɬɵ�� ɩɪɢ-
ɦɟɧɹɟɦɵɟ� ɩɪɢ� ɩɪɨɟɤɬɢɪɨɜɚɧɢɢ� ɤɨɧɞɢɬɟɪɫɤɢɯ�
ɩɪɟɞɩɪɢɹɬɢɣ�� ɩɪɢɦɟɪɵ� ɪɚɫɱɟɬɨɜ� ɬɟɯɧɨɥɨɝɢɱɟ-
ɫɤɨɣ� ɱɚɫɬɢ� ɩɪɨɟɤɬɚ�� ɩɪɚɤɬɢɱɟɫɤɢɟ� ɭɤɚɡɚɧɢɹ� ɤ�
ɪɚɡɦɟɳɟɧɢɸ�ɩɨɬɨɱɧɨ�ɦɟɯɚɧɢɡɢɪɨɜɚɧɧɵɯ�ɥɢɧɢɣ�
ɢ� ɨɛɨɪɭɞɨɜɚɧɢɹ�� ɨɫɧɨɜɵ� ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɢ� ɩɨɞɫɨɛ-
ɧɨ�ɫɤɥɚɞɫɤɢɯ� ɢ� ɩɪɨɢɡɜɨɞɫɬɜɟɧɧɵɯ� ɩɨɦɟɳɟɧɢɣ�
ɧɚ�ɩɪɟɞɩɪɢɹɬɢɢ��Ɇɟɥɶɧɢɤɨɜɚ��������������Ɇɚɝɨ-

ɦɟɞɨɜ�Ƚ�Ɉ��ɚɧɚɥɢɡɢɪɭɟɬ�ɩɪɨɰɟɫɫɵ�ɩɪɨɢɡɜɨɞɫɬɜɚ�
ɩɪɨɞɭɤɬɨɜ�ɩɢɬɚɧɢɹ��ɜ�ɨɫɧɨɜɟ�ɤɨɬɨɪɵɯ�ɥɟɠɢɬ�ɛɚɤ-
ɬɟɪɢɚɥɶɧɚɹ�ɢ�ɧɟɛɚɤɬɟɪɢɚɥɶɧɚɹ�ɮɟɪɦɟɧɬɚɰɢɹ�ɩɢ-
ɳɟɜɨɝɨ�ɫɵɪɶɹ�ɢ�ɤɨɧɫɟɪɜɢɪɨɜɚɧɢɟ��ɤɨɬɨɪɨɟ�ɬɚɤɠɟ�
ɹɜɥɹɟɬɫɹ�ɨɞɧɢɦ�ɢɡ�ɨɫɧɨɜɧɵɯ�ɦɟɬɨɞɨɜ�ɨɛɪɚɛɨɬɤɢ�
ɩɢɳɟɜɨɝɨ� ɫɵɪɶɹ� ɜ� ɩɢɳɟɜɨɣ� ɩɪɨɦɵɲɥɟɧɧɨɫɬɢ�
�Ɇɚɝɨɦɟɞɨɜ�� ������ ������ Ɂɚɪɭɛɟɠɧɵɣ� ɭɱɟɧɵɣ�
ɗɪɢɤ�ɒɥɨɫɫɟɪ� ɩɪɨɞɟɥɚɥ� ɢɧɧɨɜɚɰɢɨɧɧɭɸ� ɪɚɛɨ-
ɬɭ��ɢɫɫɥɟɞɨɜɚɜ�©ɤɭɥɶɬɭɪɭª�ɮɚɫɬɮɭɞɚ�� ɫ�ɢɫɩɨɥɶ-
ɡɨɜɚɧɢɟɦ�ɨɬɥɢɱɧɨɝɨ�ɪɟɩɨɪɬɚɠɚ��ɤɪɢɜɨɝɨ�ɨɫɬɪɨɭ-
ɦɢɹ�ɢ�ɬɳɚɬɟɥɶɧɨɝɨ�ɪɚɫɫɭɠɞɟɧɢɹ��ɒɥɨɫɫɟɪ�ɥɨɜɤɨ�
ɪɚɡɪɭɲɢɥ� ɦɢɮɵ� ɨ� ɩɨɥɟɡɧɨɫɬɢ� ɮɚɫɬɮɭɞɚ�� ɤɨɬɨ-
ɪɵɣ�ɪɚɫɲɢɪɢɥ�ɩɪɨɩɚɫɬɶ�ɦɟɠɞɭ�ɛɨɝɚɬɵɦɢ�ɢ�ɛɟɞ-
ɧɵɦɢ��ɩɢɬɚɟɬ�ɷɩɢɞɟɦɢɸ�ɨɠɢɪɟɧɢɹ�ɢ�ɩɪɨɞɜɢɧɭɥ�
ɛɟɡɠɚɥɨɫɬɧɭɸ�ɫɢɥɭ�ɚɦɟɪɢɤɚɧɫɤɨɝɨ�ɤɭɥɶɬɭɪɧɨɝɨ�
ɢɦɩɟɪɢɚɥɢɡɦɚ�ɡɚ�ɝɪɚɧɢɰɟɣ��ɒɥɨɫɫɟɪ��������������
ȿɳɟ�ɨɞɧɢɦ�ɚɤɬɢɜɧɵɦ�ɩɪɟɞɫɬɚɜɢɬɟɥɟɦ��ɢɫɫɥɟɞɨ-
ɜɚɧɢɹ� ɤɨɬɨɪɨɝɨ� ɩɨɥɶɡɭɸɬɫɹ� ɫɩɪɨɫɨɦ�� ɹɜɥɹɟɬɫɹ�
Ɇɚɣɤɥ� ɉɨɥɥɚɧ�� Ɉɧ� ɧɚɩɢɫɚɥ� ɩɪɨɫɬɨɟ� ɜ� ɢɫɩɨɥɶ-
ɡɨɜɚɧɢɢ�ɪɭɤɨɜɨɞɫɬɜɨ��ɝɞɟ�ɹɫɧɨ��ɤɪɚɬɤɨ�ɢ�ɨɫɬɪɨ-
ɭɦɧɨ�ɢɡɥɨɠɢɥ�ɦɭɞɪɵɟ�ɩɪɚɜɢɥɚ�ɨɛ�ɭɩɨɬɪɟɛɥɟɧɢɢ�
ɟɞɵ��ɢɫɯɨɞɹ�ɢɡ�ɦɧɨɠɟɫɬɜɚ�ɬɪɚɞɢɰɢɣ�ɢ�ɪɚɡɥɢɱɧɵɯ�
ɤɭɥɶɬɭɪ��ɗɬɨ�±�ɩɪɟɤɪɚɫɧɨɟ�ɪɭɤɨɜɨɞɫɬɜɨ�ɞɥɹ�ɤɨ-
ɝɨ�ɥɢɛɨ�� ɤɬɨ� ɤɨɝɞɚ�ɧɢɛɭɞɶ� ɡɚɞɚɜɚɥɫɹ� ɜɨɩɪɨɫɨɦ��
©ɑɬɨ�ɹ�ɞɨɥɠɟɧ�ɟɫɬɶ"ª��ɉɨɥɥɚɧ��������������Ʉɪɨ-
ɦɟ�ɬɨɝɨ��ɩɪɨɛɥɟɦɵ�ɪɚɡɜɢɬɢɹ�ɩɢɳɟɜɨɣ�ɩɪɨɦɵɲ-
ɥɟɧɧɨɫɬɢ� ɜ� Ʉɚɡɚɯɫɬɚɧɟ� ɢɫɫɥɟɞɨɜɚɥɚ� ɩɪɨɮɟɫɫɨɪ�
Ɋ�Ɍ���Ⱥɤɢɦɨɜɚ��ɤɨɬɨɪɚɹ�ɜ�ɫɜɨɢɯ�ɩɭɬɟɦ�ɢɫɩɨɥɶɡɨ-
ɜɚɧɢɹ�ɭɧɢɤɚɥɶɧɵɯ�ɫɩɨɫɨɛɨɜ�ɨɬɤɪɵɜɚɟɬ�ɝɥɚɡɚ�ɱɢ-
ɬɚɬɟɥɸ�ɫɬɚɪɭɸ�ɢɫɬɢɧɭ��©ȼɵ�±�ɬɨ��ɱɬɨ�ȼɵ�ɟɞɢɬɟ�ª��
ɩɪɢɜɨɞɢɬ�ɠɢɡɧɟɧɧɵɟ�ɩɪɢɦɟɪɵ�ɨ�ɩɨɥɶɡɟ�ɨɜɨɳɟɣ�
ɢ�ɮɪɭɤɬɨɜ��ɜɵɪɚɳɟɧɧɵɯ�ɧɚ�ɫɨɛɫɬɜɟɧɧɨɦ�ɨɝɨɪɨɞɟ�
�Ⱥɤɢɦɨɜɚ�������������

Ɇɚɬɟɪɢɚɥɵ�ɢ�ɦɟɬɨɞɵ

Ɋɟɚɥɢɡɚɰɢɹ� ɢɫɫɥɟɞɨɜɚɬɟɥɶɫɤɢɯ� ɡɚɞɚɱ� ɛɵɥɚ�
ɞɨɫɬɢɝɧɭɬɚ� ɧɚ� ɨɫɧɨɜɟ� ɚɧɚɥɢɡɚ� ɫɬɚɬɢɫɬɢɱɟɫɤɢɯ�
ɞɚɧɧɵɯ� ɨ� ɩɢɳɟɜɨɣ� ɩɪɨɦɵɲɥɟɧɧɨɫɬɢ� Ɋɟɫɩɭ-
ɛɥɢɤɢ� Ʉɚɡɚɯɫɬɚɧ�� Ɇɟɬɨɞɨɥɨɝɢɱɟɫɤɢɣ� ɩɨɬɟɧ-
ɰɢɚɥ� ɜɤɥɸɱɚɟɬ�ɦɟɬɨɞ� ɫɪɚɜɧɢɬɟɥɶɧɨɝɨ� ɚɧɚɥɢɡɚ��
ɤɨɬɨɪɵɣ� ɩɨɡɜɨɥɹɟɬ� ɫɨɩɨɫɬɚɜɢɬɶ� ɫɨɞɟɪɠɚɧɢɟ� ɢ�
ɡɧɚɱɟɧɢɟ�ɞɥɹ�ɷɤɨɧɨɦɢɱɟɫɤɨɝɨ�ɪɚɡɜɢɬɢɹ�ɫɬɪɚɧɵ�
ɜ�ɩɢɳɟɜɨɣ�ɨɬɪɚɫɥɢ�ɫ�ɭɱɟɬɨɦ�ɤɨɧɤɪɟɬɧɵɯ�ɨɛɫɬɨ-
ɹɬɟɥɶɫɬɜ� ɢ� ɩɪɨɛɥɟɦ�� ɉɪɢ� ɧɚɩɢɫɚɧɢɢ� ɪɚɛɨɬɵ� ɜ�
ɡɚɜɢɫɢɦɨɫɬɢ� ɨɬ� ɨɫɨɛɟɧɧɨɫɬɟɣ� ɪɟɲɚɟɦɵɯ� ɡɚɞɚɱ�
ɢɫɩɨɥɶɡɨɜɚɥɢɫɶ� ɪɚɡɥɢɱɧɵɟ� ɦɟɬɨɞɵ� ɷɤɨɧɨɦɢ-
ɱɟɫɤɨɝɨ� ɢɫɫɥɟɞɨɜɚɧɢɹ�� ɚɛɫɬɪɚɤɬɧɨ�ɥɨɝɢɱɟɫɤɢɣ�
±� ɩɪɢ� ɩɨɫɬɚɧɨɜɤɟ� ɰɟɥɢ� ɢ� ɡɚɞɚɱ� ɢɫɫɥɟɞɨɜɚɧɢɹ��
ɫɪɚɜɧɢɬɟɥɶɧɵɣ� ɚɧɚɥɢɡ� ±� ɩɪɢ� ɚɧɚɥɢɡɟ� ɨɬɟɱɟ-
ɫɬɜɟɧɧɵɯ� ɞɚɧɧɵɯ� ɜ� ɩɢɳɟɜɨɣ� ɨɬɪɚɫɥɢ�� ɢɧɞɭɤ-
ɬɢɜɧɵɣ�ɢ�ɞɟɞɭɤɬɢɜɧɵɣ��

ȼ� ���������� ɝɨɞɚɯ� ɭɞɟɥɶɧɵɣ� ɜɟɫ� ɩɢɳɟɜɨɣ�
ɩɪɨɦɵɲɥɟɧɧɨɫɬɢ� Ʉɚɡɚɯɫɬɚɧɚ� ɜ� ɨɛɪɚɛɚɬɵɜɚɸ-
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ɑɟɦɢɪɛɚɟɜɚ�Ɇ�Ȼ�

ɳɟɣ� ɩɪɨɦɵɲɥɟɧɧɨɫɬɢ� ɫɬɪɚɧɵ� ɪɚɜɧɹɥɫɹ� ����
����� ɋɪɟɞɧɟɝɨɞɨɜɚɹ� ɞɨɥɹ� ɩɪɨɢɡɜɨɞɫɬɜɚ� ɩɪɨ-
ɞɭɤɬɨɜ�ɩɢɬɚɧɢɹ�ɜ�ɱɟɬɜɟɪɬɨɦ�ɤɜɚɪɬɚɥɟ������ɝɨɞɚ�

ɜ�ɫɬɪɭɤɬɭɪɟ�ɨɛɪɚɛɚɬɵɜɚɸɳɟɣ�ɩɪɨɦɵɲɥɟɧɧɨɫɬɢ�
ɫɨɫɬɚɜɥɹɥɚ��������ɧɚɩɢɬɤɨɜ�ɢ�ɬɚɛɚɱɧɨɣ�ɩɪɨɞɭɤ-
ɰɢɢ�±������������ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɟɧɧɨ��ɪɢɫɭɧɨɤ����

Ɋɢɫɭɧɨɤ���±�Ⱦɨɥɢ�ɨɬɪɚɫɥɟɣ�ɩɢɳɟɜɨɣ�ɩɪɨɦɵɲɥɟɧɧɨɫɬɢ�ɜ�ɨɛɳɟɦ�ɨɛɴɟɦɟ�ɨɛɪɚɛɚɬɵɜɚɸɳɟɣ�
ɩɪɨɦɵɲɥɟɧɧɨɫɬɢ��ɊɄ�ɡɚ�ɩɟɪɢɨɞ������������ɝɝ��ɢ����ɦɟɫ�������ɝ����

ɂɫɬɨɱɧɢɤ��Ʉɨɦɢɬɟɬ�ɩɨ�ɫɬɚɬɢɫɬɢɤɟ�ɊɄ

ɋ������ɝ��ɨɛɴɟɦ�ɩɪɨɢɡɜɨɞɫɬɜɚ�ɩɢɳɟɜɨɣ�ɩɪɨ-
ɦɵɲɥɟɧɧɨɫɬɢ�ɜ�ɰɟɥɨɦ�ɩɨ�ɪɟɫɩɭɛɥɢɤɟ�ɜɵɪɨɫ�ɧɚ�
���� ɢ� ɫɨɫɬɚɜɢɥ� �� ������ ɦɥɪɞ�� ɬɟɧɝɟ�� Ɂɚ� ���ɦɟ-

ɫɹɰɟɜ� ����� ɝ�� ɫɨɜɨɤɭɩɧɵɣ� ɨɛɴɟɦ� ɩɪɨɢɡɜɨɞɫɬɜɚ�
ɩɢɳɟɜɨɣ�ɩɪɨɦɵɲɥɟɧɧɨɫɬɢ�ɫɨɫɬɚɜɢɥ�������ɦɥɪɞ��
ɬɟɧɝɟ��ɪɢɫɭɧɨɤ����

Ɋɢɫɭɧɨɤ����±�Ɉɛɴɟɦ�ɩɪɨɢɡɜɨɞɫɬɜɚ�ɨɬɪɚɫɥɟɣ�ɩɢɳɟɜɨɣ�ɩɪɨɦɵɲɥɟɧɧɨɫɬɢ�ɊɄ� 
ɡɚ�ɩɟɪɢɨɞ�����������ɝɝ��ɢ����ɦɟɫ�������ɝ�
ɂɫɬɨɱɧɢɤ��Ʉɨɦɢɬɟɬ�ɩɨ�ɫɬɚɬɢɫɬɢɤɟ�ɊɄ

ɉɢɳɟɜɚɹ� ɩɪɨɦɵɲɥɟɧɧɨɫɬɶ� ɧɚɱɚɥɚ� ɜɨɫɫɬɚɧɚɜ-
ɥɢɜɚɬɶɫɹ� ɩɨɫɥɟ� ɫɭɳɟɫɬɜɟɧɧɨɝɨ� ɩɚɞɟɧɢɹ� ɜ� �����
ɝɨɞɭ��ɂɡ�ɡɚ�ɪɨɫɬɚ�ɱɢɫɥɚ�ɩɪɨɢɡɜɨɞɢɬɟɥɟɣ�ɡɚ�ɩɨɥɝɨ-
ɞɚ������ɝɨɞɚ�ɧɚ�ɪɵɧɤɟ�ɩɢɳɟɜɨɣ�ɩɪɨɦɵɲɥɟɧɧɨɫɬɢ�
ɭɜɟɥɢɱɢɥɫɹ�ɜɵɩɭɫɤ�ɩɪɨɞɭɤɰɢɢ�ɜ�ɮɢɡɢɱɟɫɤɨɦ�ɜɵ-
ɪɚɠɟɧɢɢ�ɧɚ�������ɱɟɦ�ɡɚ�ɚɧɚɥɨɝɢɱɧɵɣ�ɩɟɪɢɨɞ������

ɝɨɞɚ��Ⱦɥɹ�ɫɪɚɜɧɟɧɢɹ�ɡɚ�ɩɨɥɝɨɞɚ������ɝɨɞɚ�ɜɵɩɭɫɤ�
ɩɪɨɞɭɤɰɢɢ�ɜ�ɩɢɳɟɜɨɣ�ɨɬɪɚɫɥɢ�ɫɧɢɡɢɥɫɹ�ɧɚ���������
ɜ�ɝɨɞɨɜɨɦ�ɜɵɪɚɠɟɧɢɢ��ɞɨɯɨɞ�ɨɬ�ɜɵɩɭɳɟɧɧɨɣ�ɩɪɨ-
ɞɭɤɰɢɢ� ɩɢɳɟɜɨɣ� ɩɪɨɦɵɲɥɟɧɧɨɫɬɢ� ɡɚ� ɩɨɥɝɨɞɚ�
�����ɝɨɞɚ�ɫɨɫɬɚɜɢɥɚ�������ɦɢɥɥɢɚɪɞɚ�ɬɟɧɝɟ��ɢɥɢ�ɧɚ�
����ɛɨɥɶɲɟ��ɱɟɦ�ɜ������ɝɨɞɭ��ɪɢɫɭɧɨɤ����
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ɇɢɠɟ��ɜ�ɬɚɛɥɢɰɟ���ɩɪɢɜɟɞɟɧɵ�ɬɨɪɝɨɜɵɟ�ɨɩɟ-
ɪɚɬɨɪɵ�� ɢɦɟɸɳɢɟ� ɨɛɴɟɤɬɵ� ɩɥɨɳɚɞɶɸ� ɧɟ� ɦɟ-
ɧɟɟ�������ɤɜ��ɦ��� ɡɚɧɢɦɚɸɳɢɟ�ɥɢɞɢɪɭɸɳɢɟ�ɩɨ-
ɡɢɰɢɢ� ɜ� ɬɨɪɝɨɜɥɟ� ɜ� ɩɢɳɟɜɨɣ� ɩɪɨɦɵɲɥɟɧɧɨɫɬɢ�
Ʉɚɡɚɯɫɬɚɧɚ���
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ɞɨɜ� ɤɪɭɩɧɵɯ� ɬɨɪɝɨɜɵɯ� ɨɩɟɪɚɬɨɪɨɜ� Ʉɚɡɚɯɫɬɚɧɚ��
ɪɚɫɱɺɬɵ� ɜɟɥɢɫɶ� ɫɨɝɥɚɫɧɨ� ɤɨɪɩɨɪɚɬɢɜɧɨɦɭ� ɩɨɞɨ-

ɯɨɞɧɨɦɭ�ɧɚɥɨɝɭ��Ʉɉɇ��ɜ������Ʌɢɞɢɪɭɸɳɟɟ�ɦɟ-
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Ʉ�ɱɢɫɥɭ�ɚɤɬɢɜɧɨ�ɞɟɣɫɬɜɭɸɳɢɯ�ɩɪɟɞɩɪɢɹɬɢɣ�
ɬɚɤɠɟ� ɨɬɧɨɫɹɬɫɹ� ɩɪɨɢɡɜɨɞɫɬɜɚ�� ɡɚɧɢɦɚɸɳɢɟ-
ɫɹ� ɩɟɪɟɪɚɛɨɬɤɨɣ� ɢ� ɤɨɧɫɟɪɜɢɪɨɜɚɧɢɟɦ� ɮɪɭɤɬɨɜ�
ɢ�ɨɜɨɳɟɣ��Ɂɚ�ɩɨɥɝɨɞɚ������ɝɨɞɚ�ɨɧɢ�ɩɪɨɢɡɜɟɥɢ�
ɧɚ� ������ ɛɨɥɶɲɟ�� ɱɟɦ� ɡɚ� ɚɧɚɥɨɝɢɱɧɵɣ� ɩɟɪɢɨɞ�
�����ɝɨɞɚ��ɉɪɟɞɩɪɢɹɬɢɹ�ɩɨ�ɩɨɦɨɥɭ�ɦɭɤɢ�ɧɚɪɚɫ-

ɬɢɥɢ�ɜɵɩɭɫɤ�ɧɚ��������ɧɨ�ɩɨ�ɫɪɚɜɧɟɧɢɸ�ɡɚ�ɚɧɚ-
ɥɨɝɢɱɧɵɣ�ɩɟɪɢɨɞ������ɝɨɞɚ��ɝɞɟ�ɜɵɩɭɫɤ�ɫɨɫɬɚɜ-
ɥɹɥ��������ɧɚɛɥɸɞɚɥɫɹ� ɫɩɚɞ� ɜ�ɩɪɨɢɡɜɨɞɫɬɜɟ��ɍ�
ɩɪɟɞɩɪɢɹɬɢɣ� ɩɨ� ɩɪɨɢɡɜɨɞɫɬɜɭ� ɯɥɟɛɨɛɭɥɨɱɧɵɯ�
ɢ�ɦɭɱɧɵɯ�ɢɡɞɟɥɢɣ�ɜ������ɝɨɞɭ�ɧɚɛɥɸɞɚɥɫɹ�ɪɨɫɬ�
ɜɵɩɭɫɤɚ� ɩɪɨɞɭɤɰɢɢ� ɧɚ� ������ ɩɨ� ɫɪɚɜɧɟɧɢɸ� ɫ�
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ɩɨ�ɦɨɪɨɠɟɧɨɦɭ�±�����ɞɨ������ɪɢɫɭɧɨɤ����

Ɋɢɫɭɧɨɤ���±�ɂɎɈ�ɜ�ɫɬɪɭɤɬɭɪɟ�ɩɢɳɟɜɨɣ�ɩɪɨɦɵɲɥɟɧɧɨɫɬɢ����ɤ�ɩɟɪɢɨɞɭ�ɩɪɟɞɵɞɭɳɟɝɨ�ɝɨɞɚ�
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ɂɫɬɨɱɧɢɤ��Ʉɨɦɢɬɟɬ�ɩɨ�ɫɬɚɬɢɫɬɢɤɟ�Ɇɇɗ�ɊɄ
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ɑɟɦɢɪɛɚɟɜɚ�Ɇ�Ȼ�

Ⱦɨɯɨɞ� ɩɪɟɞɩɪɢɹɬɢɣ� ɩɢɳɟɜɨɣ� ɩɪɨɦɵɲɥɟɧ-
ɧɨɫɬɢ�ɜ������ɝ��ɫɨɫɬɚɜɢɥ�����ɦɥɪɞ��ɬɟɧɝɟ��ȼ�ɷɬɨɦ�
ɠɟ� ɝɨɞɭ� Ʉɚɡɚɯɫɬɚɧ� ɧɚɱɚɥ� ɩɨɫɬɚɜɤɢ� ɦɹɫɚ� ɜ� Ʉɢ-
ɬɚɣ��Ɉɛɴɟɞɢɧɟɧɧɵɟ�Ⱥɪɚɛɫɤɢɟ�ɗɦɢɪɚɬɵ�ɢ�Ⱥɮɝɚ-
ɧɢɫɬɚɧ��Ɍɚɤ��ɜ������ɝ��ɧɚɛɥɸɞɚɥɨɫɶ�ɭɜɟɥɢɱɟɧɢɟ�
ɜɵɩɭɫɤɚ� ɩɪɨɞɭɤɬɨɜ� ɩɢɬɚɧɢɹ�� ɧɚɩɢɬɤɨɜ� ɢ� ɬɚɛɚ-
ɤɚ� ɜ� ɫɬɪɚɧɚɯ� ȿȺɗɋ�� ɬɟɦ� ɫɚɦɵɦ� ɫɨɫɬɚɜɢɜ� ������
ɦɥɪɞ��ɞɨɥɥ��ɋɒȺ��ɍɞɟɥɶɧɵɣ�ɜɟɫ�ɨɛɪɚɛɚɬɵɜɚɸ-
ɳɟɣ�ɩɪɨɦɵɲɥɟɧɧɨɫɬɢ�ɜ�ɫɬɪɭɤɬɭɪɟ�ɩɪɨɦɵɲɥɟɧ-
ɧɨɝɨ� ɩɪɨɢɡɜɨɞɫɬɜɚ� ɫɬɪɚɧ� ȿȺɗɋ� ɡɚɧɢɦɚɟɬ� �����
ɋɪɟɞɧɢɣ� ɢɧɞɟɤɫ� ɩɪɨɦɵɲɥɟɧɧɨɝɨ� ɩɪɨɢɡɜɨɞɫɬɜɚ�
ɜ�ɨɛɪɚɛɚɬɵɜɚɸɳɟɣ�ɩɪɨɦɵɲɥɟɧɧɨɫɬɢ�ɝɨɫɭɞɚɪɫɬɜ�
±� ɱɥɟɧɨɜ� ȿȺɗɋ� ɜ� ����� ɝɨɞɭ� ɫɨɫɬɚɜɢɥ� �������
ɩɨ� ɨɬɧɨɲɟɧɢɸ� ɤ� ɚɧɚɥɨɝɢɱɧɨɦɭ� ɩɟɪɢɨɞɭ� �����
ɝɨɞɚ��ɜ�ɱɚɫɬɧɨɫɬɢ�ɜ�Ⱥɪɦɟɧɢɢ�±���������Ȼɟɥɚɪɭ-
ɫɢ� ±� ��������Ʉɚɡɚɯɫɬɚɧɟ� ±� ��������Ʉɵɪɝɵɡɫɬɚ-
ɧɟ� ±� ��������Ɋɨɫɫɢɢ� ±� ������� �Ⱥɤɢɦɨɜɚ�� ������
���������

ȼ� ����� ɝɨɞɭ� ɜ� Ʉɚɡɚɯɫɬɚɧɟ� ɧɚɛɥɸɞɚɥɫɹ� ɪɨɫɬ�
ɜɵɩɭɫɤɚ�ɩɪɨɞɭɤɰɢɢ�ɩɨ�ɫɪɚɜɧɟɧɢɸ�ɫ������ɝɨɞɨɦ��
ɪɵɛɵ� ɢ� ɦɨɪɟɩɪɨɞɭɤɬɨɜ� �ɧɚ� �������� ɦɭɤɢ� �ɧɚ�
�������� ɛɟɡɚɥɤɨɝɨɥɶɧɵɯ� ɧɚɩɢɬɤɨɜ� �ɧɚ� ��������
ɜɨɞɤɢ��ɧɚ���������ɦɹɫɚ�ɩɬɢɰɵ��ɧɚ��������ɪɚɡɥɢɱ-
ɧɵɯ�ɜɢɞɨɜ�ɤɪɭɩ��ɧɚ���������ɦɚɤɚɪɨɧɧɵɯ�ɢɡɞɟɥɢɣ�
�ɧɚ� �������� ɦɹɫɚ� �ɧɚ� �������� ɫɥɢɜɨɱɧɨɝɨ� ɦɚɫɥɚ�
�ɧɚ���������ȼ�ɬɨ�ɠɟ�ɜɪɟɦɹ�ɩɪɨɢɡɨɲɥɨ�ɫɧɢɠɟɧɢɟ�
ɨɛɴɟɦɨɜ� ɩɪɨɢɡɜɨɞɫɬɜɚ� ɪɵɛɧɵɯ� ɤɨɧɫɟɪɜɨɜ� �ɧɚ�
��������ɤɨɥɛɚɫɧɵɯ�ɢɡɞɟɥɢɣ��ɧɚ��������ɯɥɟɛɨɛɭ-
ɥɨɱɧɵɯ� ɢɡɞɟɥɢɣ� �ɧɚ� ������� ɫɚɯɚɪɚ� �ɧɚ� ��������
ɬɚɛɚɱɧɵɯ�ɢɡɞɟɥɢɣ��ɧɚ���������ɦɹɫɧɵɯ�ɤɨɧɫɟɪɜɨɜ�
�ɧɚ��������ɫɵɪɨɜ�ɢ�ɬɜɨɪɨɝɚ��ɧɚ�������

ȼ� ����� ɝɨɞɭ� ɤɨɥɢɱɟɫɬɜɨ� ɞɟɣɫɬɜɭɸɳɢɯ�ɩɪɟɞ-
ɩɪɢɹɬɢɣ� ɩɢɳɟɜɨɣ� ɩɪɨɦɵɲɥɟɧɧɨɫɬɢ� ɫɨɫɬɚɜɢɥɨ�
�����ɟɞɢɧɢɰ����������ɂɡ�ɪɢɫɭɧɤɚ���ɜɢɞɧɨ��ɱɬɨ�ɪɟɡ-
ɤɨɟ�ɫɧɢɠɟɧɢɟ�ɱɢɫɥɚ�ɩɪɟɞɩɪɢɹɬɢɣ�ɧɚɛɥɸɞɚɥɨɫɶ�ɜ�
�����ɝɨɞɭ�ɢɡ�ɡɚ�ɪɟɡɤɨɝɨ�ɫɤɚɱɤɚ�ɰɟɧ�ɧɚ�ɧɟɮɬɶ�

Ɋɢɫɭɧɨɤ���±�Ʉɨɥɢɱɟɫɬɜɨ�ɞɟɣɫɬɜɭɸɳɢɯ�ɩɪɟɞɩɪɢɹɬɢɣ�ɜ�ɩɢɳɟɜɨɣ�ɩɪɨɦɵɲɥɟɧɧɨɫɬɢ�
ɡɚ�ɩɟɪɢɨɞ�����������ɝɝ���ɟɞ�

ɂɫɬɨɱɧɢɤ��Ʉɨɦɢɬɟɬ�ɩɨ�ɫɬɚɬɢɫɬɢɤɟ�Ɇɇɗ�ɊɄ

ȼ�ɩɟɪɢɨɞ�����������ɝɝ��ɩɨɤɚɡɚɬɟɥɢ�ɮɨɧɞɨɺɦ-
ɤɨɫɬɢ�ɢ�ɮɨɧɞɨɨɬɞɚɱɢ�ɜ�ɩɢɳɟɜɨɣ�ɩɪɨɦɵɲɥɟɧɧɨ-
ɫɬɢ��ɚ�ɢɦɟɧɧɨ�ɜ�ɜɵɩɭɫɤɟ�ɩɪɨɞɭɤɬɨɜ�ɩɢɬɚɧɢɹ�ɢ�ɧɚ-
ɩɢɬɤɨɜ�ɩɨɤɚɡɵɜɚɥɢ�ɫɥɚɛɵɟ�ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɵ��ɪɢɫɭɧɨɤ�
���� Ʉɨɷɮɮɢɰɢɟɧɬ� ɮɨɧɞɨɨɬɞɚɱɢ� ɜ� ����� ɝɨɞɭ� ɫɨ-
ɫɬɚɜɥɹɥ�ɧɚ���ɬɟɧɝɟ�ɤɚɩɢɬɚɥɨɜɥɨɠɟɧɢɣ� ������ɬɟɧ-
ɝɟ�ɩɪɢɛɵɥɢ��Ʉɨɷɮɮɢɰɢɟɧɬ�ɮɨɧɞɨɺɦɤɨɫɬɢ�ɜ������
ɝɨɞɭ�ɫɨɫɬɚɜɥɹɥ�ɧɚ���ɬɟɧɝɟ�ɩɪɢɛɵɥɢ� ������ɬɟɧɝɟ��
ɡɚɬɪɚɱɟɧɧɵɯ�ɤɚɩɢɬɚɥɨɜɥɨɠɟɧɢɣ��ɪɢɫɭɧɨɤ�����

ȼ� ���������� ɝɝ�� ɢɡ�ɡɚ� ɩɨɫɬɨɹɧɧɵɯ� ɞɟɜɚɥɶɜɚ-
ɰɢɣ�ɢ�ɬɟɦ�ɫɚɦɵɦ�ɨɫɥɚɛɥɟɧɢɹ�ɤɭɪɫɚ�ɧɚɰɢɨɧɚɥɶɧɨɣ�
ɜɚɥɸɬɵ� ɜ� ɪɟɫɩɭɛɥɢɤɟ� ɧɚɛɥɸɞɚɥɨɫɶ� ɩɨɜɵɲɟɧɢɟ�
ɰɟɧ�ɜ�ɩɢɳɟɜɨɣ�ɩɪɨɦɵɲɥɟɧɧɨɫɬɢ��ɚ�ɢɦɟɧɧɨ�ɜ�ɜɵ-
ɩɭɫɤɟ�ɩɪɨɞɭɤɬɨɜ�ɩɢɬɚɧɢɹ�ɢ�ɧɚɩɢɬɤɨɜ��ɪɢɫɭɧɨɤ����

ɇɢɠɟ�ɩɪɢɜɟɞɟɧɵ�ɫɪɟɞɧɢɟ�ɰɟɧɵ�ɧɚ�ɩɪɨɞɭɤɬɵ�
ɩɢɬɚɧɢɹ� ɜ� ɨɬɞɟɥɶɧɵɯ� ɝɨɪɨɞɚɯ� Ʉɚɡɚɯɫɬɚɧɚ�� Ɋɨɫ-
ɫɢɢ��Ʉɵɪɝɵɡɫɬɚɧɚ��Ɍɚɞɠɢɤɢɫɬɚɧɚ�ɜ�ɹɧɜɚɪɟ������
ɝɨɞɚ��ɜ�ɞɨɥɥ��ɋɒȺ��ɬɚɛɥɢɰɚ����
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Ⱦɢɜɟɪɫɢɮɢɤɚɰɢɹ�ɩɢɳɟɜɨɣ�ɩɪɨɦɵɲɥɟɧɧɨɫɬɢ�Ʉɚɡɚɯɫɬɚɧɚ�ɜ�ɭɫɥɨɜɢɹɯ�ɝɥɨɛɚɥɢɡɚɰɢɢ�

Ɍɚɛɥɢɰɚ���±�ɋɪɟɞɧɢɟ�ɰɟɧɵ�ɧɚ�ɩɪɨɞɭɤɬɵ�ɩɢɬɚɧɢɹ�ɜ�ɨɬɞɟɥɶɧɵɯ�ɝɨɪɨɞɚɯ�Ʉɚɡɚɯɫɬɚɧɚ��Ɋɨɫɫɢɢ��Ʉɵɪɝɵɡɫɬɚɧɚ��Ɍɚɞɠɢɤɢɫɬɚɧɚ�ɜ�
ɹɧɜɚɪɟ������ɝɨɞɚ��ɜ�ɞɨɥɥ��ɋɒȺ

ɋɬɨɥɢɰɵ�ɢ�
ɨɛɥɚɫɬɧɵɟ�ɰɟɧɬɪɵ

Ɇɹɫɨ
Ɇɚɫɥɨ�
ɫɥɢɜɨɱ��
ɧɨɟ��ɤɝ

Ɇɨɥɨɤɨ��
ɥɢɬɪ

ɹɣɰɚ��
ɞɟɫɹɬɨɤ

Ɇɭɤɚ�
ɩɲɟɧɢɱɧɚɹ�
ɜɵɫɲɟɝɨ�
ɫɨɪɬɚ��ɤɝ

ɏɥɟɛ�
ɩɲɟɧɢɱɧɵɣ�
ɢɡ�ɦɭɤɢ�
ɜɵɫɲɟɝɨ�
ɫɨɪɬɚ��ɤɝ

Ʉɚɪɬɨ��
ɮɟɥɶ��ɤɝȽɨɜɹɞɢɧɚ��

ɤɝ
ɋɜɢɧɢ-
ɧɚ��ɤɝ

Ⱥɫɬɚɧɚ��Ʉɚɡɚɯɫɬɚɧ�� ����� ����� ����� ����� ����� ����� ����� �����
Ɇɨɫɤɜɚ��Ɋɨɫɫɢɹ�� ����� ������ ����� ����� ����� ����� �����

Ȼɢɲɤɟɤ�
�Ʉɵɪɝɵɡɫɬɚɧ�� ����� ����� ����� ����� ����� ����� ����� �����

Ⱦɭɲɚɧɛɟ�
�Ɍɚɞɠɢɤɢɫɬɚɧ�� ����� ����� ����� ����� ����� ����� �����

Ⱥɥɦɚɬɵ��Ʉɚɡɚɯɫɬɚɧ�� ����� ����� ����� ����� ����� ����� ����� ����
Ɍɚɪɚɡ��Ʉɚɡɚɯɫɬɚɧ�� ����� ����� ����� ����� ����� ����� ����� �����
Ɍɚɥɚɫ��Ʉɵɪɝɵɡɫɬɚɧ�� ����� ����� ����� ����� ����� ����� ����� �����
Ⱥɬɵɪɚɭ��Ʉɚɡɚɯɫɬɚɧ�� ����� ����� ����� ����� ����� ����� ����� �����
Ⱥɤɬɨɛɟ��Ʉɚɡɚɯɫɬɚɧ�� ����� ����� ����� ����� ����� ����� ����� �����

Ɋɢɫɭɧɨɤ���±�Ɏɨɧɞɨɨɬɞɚɱɚ�ɢ�ɮɨɧɞɨɺɦɤɨɫɬɶ�ɩɢɳɟɜɨɣ�ɩɪɨɦɵɲɥɟɧɧɨɫɬɢ
ɊɄ�ɡɚ�ɩɟɪɢɨɞ�����������ɝɝ�

ɂɫɬɨɱɧɢɤ��Ʉɨɦɢɬɟɬ�ɩɨ�ɫɬɚɬɢɫɬɢɤɟ�Ɇɇɗ�ɊɄ

Ɋɢɫɭɧɨɤ���±�ɂɡɦɟɧɟɧɢɟ�ɫɪɟɞɧɢɯ�ɰɟɧ�ɩɪɨɢɡɜɨɞɢɬɟɥɟɣ�ɜ�ɩɢɳɟɜɨɣ�ɩɪɨɦɵɲɥɟɧɧɨɫɬɢ���
ɂɫɬɨɱɧɢɤ��Ʉɨɦɢɬɟɬ�ɩɨ�ɫɬɚɬɢɫɬɢɤɟ�Ɇɇɗ�ɊɄ
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ɋɬɨɥɢɰɵ�ɢ�
ɨɛɥɚɫɬɧɵɟ�ɰɟɧɬɪɵ

Ɇɹɫɨ
Ɇɚɫɥɨ�
ɫɥɢɜɨɱ��
ɧɨɟ��ɤɝ

Ɇɨɥɨɤɨ��
ɥɢɬɪ

ɹɣɰɚ��
ɞɟɫɹɬɨɤ

Ɇɭɤɚ�
ɩɲɟɧɢɱɧɚɹ�
ɜɵɫɲɟɝɨ�
ɫɨɪɬɚ��ɤɝ

ɏɥɟɛ�
ɩɲɟɧɢɱɧɵɣ�
ɢɡ�ɦɭɤɢ�
ɜɵɫɲɟɝɨ�
ɫɨɪɬɚ��ɤɝ

Ʉɚɪɬɨ��
ɮɟɥɶ��ɤɝȽɨɜɹɞɢɧɚ��

ɤɝ
ɋɜɢɧɢ-
ɧɚ��ɤɝ

ɍɪɚɥɶɫɤ��Ʉɚɡɚɯɫɬɚɧ�� ����� ����� ����� ����� ����� ����� ����� �����
ɍɫɬɶ�Ʉɚɦɟɧɨɝɨɪɫɤ�

�Ʉɚɡɚɯɫɬɚɧ�� ����� ����� ����� ����� ����� ����� ����� �����

Ȼɚɪɧɚɭɥ��Ɋɨɫɫɢɹ�� ����� ����� ����� ����� ����� ����� ����� �����
ɉɟɬɪɨɩɚɜɥɨɜɫɤ�
�Ʉɚɡɚɯɫɬɚɧ�� ����� ����� ����� ����� ����� ����� ����� �����

ɉɚɜɥɨɞɚɪ�
�Ʉɚɡɚɯɫɬɚɧ�� ����� ����� ����� ����� ����� ����� ����� �����

Ʉɨɫɬɚɧɚɣ�
�Ʉɚɡɚɯɫɬɚɧ�� ����� ����� ����� ����� ����� ����� ����� �����

Ʉɭɪɝɚɧ��Ɋɨɫɫɢɹ�� ����� ����� ������ ����� ����� ����� ����� ����
ɂɫɬɨɱɧɢɤ��Ʉɨɦɢɬɟɬ�ɩɨ�ɫɬɚɬɢɫɬɢɤɟ�Ɇɇɗ�ɊɄ

ɉɪɨɞɨɥɠɟɧɢɟ�ɬɚɛɥɢɰɵ��

ȼ�ɩɨɫɥɟɞɧɟɟ�ɜɪɟɦɹ�ɢɡ�ɡɚ�ɪɨɫɬɚ�ɩɨɬɪɟɛɥɟɧɢɹ�
ɩɪɨɞɭɤɬɨɜ� ɩɢɬɚɧɢɹ� ɨɬɟɱɟɫɬɜɟɧɧɵɯ� ɩɪɨɢɡɜɨɞɢ-
ɬɟɥɟɣ�ɧɚɛɥɸɞɚɟɬɫɹ�ɞɜɢɠɟɧɢɟ�ɤ�ɢɦɩɨɪɬɨɡɚɦɟɳɟ-
ɧɢɸ�ɨɫɧɨɜɧɵɯ�ɩɪɨɞɭɤɬɨɜ�ɩɢɬɚɧɢɹ�ɜ�Ʉɚɡɚɯɫɬɚɧɟ��
ɋɨɨɬɜɟɬɫɬɜɟɧɧɨ� ɜ� ɞɟɧɟɠɧɨɦ� ɜɵɪɚɠɟɧɢɢ� ɨɛɴɟɦ�
ɢɦɩɨɪɬɚ�ɫɧɢɠɚɟɬɫɹ�ɫ�������ɦɥɧ��ɞɨɥɥɚɪɨɜ�ɋɒȺ�
ɜ������ɝ��ɞɨ�������ɦɥɧ��ɞɨɥɥɚɪɨɜ�ɋɒȺ�ɜ������ɝ��
�Ȼɟɤɬɚɫɨɜ��������

ȼ� ����� ɢ� ����� ɝɝ�� ɜ� ɞɟɧɟɠɧɨɦ� ɜɵɪɚɠɟɧɢɢ�
ɨɛɴɟɦ� ɷɤɫɩɨɪɬɚ� ɩɪɨɞɭɤɬɨɜ� ɩɢɬɚɧɢɹ� ɛɵɥ� ɫɬɚɛɢ-
ɥɟɧ�ɢ�ɫɨɫɬɚɜɥɹɥ�ɨɤɨɥɨ�����ɦɥɧ��ɞɨɥɥɚɪɨɜ�ɋɒȺ��
ɜ� ɫɬɪɭɤɬɭɪɟ� ɩɢɳɟɜɨɣ� ɩɪɨɦɵɲɥɟɧɧɨɫɬɢ� ɞɨɥɹ�
ɷɤɫɩɨɪɬɚ� ɩɪɨɞɭɤɬɨɜ� ɩɢɬɚɧɢɹ� ɜɨɡɪɚɫɥɚ� ɢ� ɫɨɫɬɚ-
ɜɢɥɚ������ɜ������ɝ���ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɟɧɧɨ�ɜ�ɞɟɧɟɠɧɨɦ�
ɜɵɪɚɠɟɧɢɢ� ɧɚɛɥɸɞɚɥɨɫɶ� ɭɜɟɥɢɱɟɧɢɟ� ɞɨ� �� ����
ɦɥɪɞ�� ɬɟɧɝɟ�� ȼɫɥɟɞɫɬɜɢɟ� ɨɛɟɫɰɟɧɢɜɚɧɢɹ� ɧɚɰɢɨ-
ɧɚɥɶɧɨɣ�ɜɚɥɸɬɵ�ɬɟɧɝɟ�ɧɚɛɥɸɞɚɥɨɫɶ�ɭɞɨɪɨɠɚɧɢɟ�
ɢɦɩɨɪɬɧɨɣ� ɩɪɨɞɭɤɰɢɢ�� ɩɨɷɬɨɦɭ� ɨɛɴɟɦ� ɢɦɩɨɪ-
ɬɚ�ɜ� ɬɟɧɝɨɜɨɦ�ɷɤɜɢɜɚɥɟɧɬɟ�ɪɟɡɤɨ�ɫɧɢɡɢɥɫɹ��ɗɬɢ�
ɦɚɤɪɨɷɤɨɧɨɦɢɱɟɫɤɢɟ� ɭɫɥɨɜɢɹ� ɩɨɜɥɢɹɥɢ� ɧɚ� ɩɨ-
ɫɥɟɞɨɜɚɬɟɥɶɧɭɸ� ɩɟɪɟɨɪɢɟɧɬɚɰɢɸ� ɜɧɭɬɪɟɧɧɟɝɨ�
ɩɨɬɪɟɛɢɬɟɥɶɫɤɨɝɨ� ɫɩɪɨɫɚ� ɜ� ɩɨɥɶɡɭ� ɩɪɨɞɭɤɬɨɜ� ɫ�
ɧɚɢɦɟɧɶɲɟɣ�ɞɨɛɚɜɥɟɧɧɨɣ� ɫɬɨɢɦɨɫɬɶɸ�ɢɡ� ɫɬɪɚɧ�
ɋɇȽ�ɢ�ɨɬɟɱɟɫɬɜɟɧɧɨɝɨ�ɩɪɨɢɡɜɨɞɫɬɜɚ��ɒɚɬɟɪɧɢ��ɒɚɬɟɪɧɢ�ɒɚɬɟɪɧɢ-
ɤɨɜɚ��������

Ʌɢɞɢɪɭɸɳɢɦɢ� ɢɝɪɨɤɚɦɢ� ɜ� ɬɚɛɚɱɧɨɣ� ɩɪɨ-
ɦɵɲɥɟɧɧɨɫɬɢ�Ʉɚɡɚɯɫɬɚɧɚ�ɹɜɥɹɸɬɫɹ��

��� 3KLOLS� 0RUULV� ,QWHUQDWLRQDO�� ɫ� ɩɪɨɢɡɜɨɞ-
ɫɬɜɨɦ�ɜ�ɩ��Ɉɬɟɝɟɧ�ɛɚɬɵɪ��Ⱥɥɦɚɬɢɧɫɤɨɣ�ɨɛɥɚɫɬɢ�
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ɫɬɜɨɦ ɜ ɩ�� Ȼɚɣɫɟɪɤɟ�� Ⱥɥɦɚɬɢɧɫɤɨɣ ɨɛɥɚɫɬɢ 
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ɉɨɱɬɢ� ���� ɬɚɛɚɱɧɵɯ� ɢɡɞɟɥɢɣ� ɢɡ� Ʉɚɡɚɯɫɬɚ-
ɧɚ� ɷɤɫɩɨɪɬɢɪɭɟɬɫɹ� ɜ� ɫɬɪɚɧɵ� ɋɇȽ�� ɩɪɟɢɦɭɳɟ-
ɫɬɜɟɧɧɨ�ɜ�Ɋɨɫɫɢɣɫɤɭɸ�Ɏɟɞɟɪɚɰɢɸ��Ʉɵɪɝɵɡɫɬɚɧ��
Ɍɚɞɠɢɤɢɫɬɚɧ�� Ɍɭɪɤɦɟɧɢɫɬɚɧ�� Ɇɨɧɝɨɥɢɸ�� Ⱥɮ-
ɝɚɧɢɫɬɚɧ� ɢ� ɞɪ�� ɂɡ�ɡɚ� ɧɟɧɚɥɚɠɟɧɧɨɫɬɢ� ɫɢɫɬɟɦɵ�
ɦɟɠɞɭɧɚɪɨɞɧɨɣ� ɥɨɝɢɫɬɢɤɢ� ɜ� Ʉɚɡɚɯɫɬɚɧɟ� ɢ� ɜɵ-
ɫɨɤɢɯ� ɬɚɦɨɠɟɧɧɵɯ� ɩɨɲɥɢɧ� ɩɪɢ� ɜɜɨɡɟ� ɷɤɫɩɨɪɬ�
ɬɚɛɚɱɧɵɯ�ɢɡɞɟɥɢɣ�ɜ�ɫɬɪɚɧɵ�ɞɚɥɶɧɟɝɨ�ɡɚɪɭɛɟɠɶɹ�
ɡɚɬɪɭɞɧɟɧ��

Ɋɟɡɭɥɶɬɚɬɵ

ɉɪɢɨɪɢɬɟɬɧɵɦɢ� ɨɬɪɚɫɥɹɦɢ�� ɧɭɠɞɚɸɳɢɦɢ-
ɫɹ�ɜ�ɩɪɢɜɥɟɱɟɧɢɢ�ɢɧɜɟɫɬɢɰɢɣ��ɫɨɝɥɚɫɧɨ�ɞɚɧɧɵɦ�
Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɚ� ɩɨ� ɢɧɜɟɫɬɢɰɢɹɦ�ɢ� ɪɚɡɜɢɬɢɸ�ɊɄ��
ɹɜɥɹɸɬɫɹ��

��� ɨɬɪɚɫɥɢ� ɫ� ɞɟɣɫɬɜɭɸɳɢɦ� ɩɨɬɟɧɰɢɚɥɨɦ� ±�
ɩɢɳɟɜɚɹ�ɩɪɨɦɵɲɥɟɧɧɨɫɬɶ��ɝɥɭɛɨɤɚɹ�ɩɟɪɟɪɚɛɨɬ-
ɤɚ�ɧɟɮɬɢ��ɝɚɡɚ�ɢ�ɩɨɥɟɡɧɵɯ�ɢɫɤɨɩɚɟɦɵɯ�ɢ�ɦɚɲɢ-
ɧɨɫɬɪɨɟɧɢɟ�

��� ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɨɧɧɵɣ� ɢ� ɤɨɦɦɭɧɢɤɚɰɢɨɧɧɵɟ�
ɬɟɯɧɨɥɨɝɢɢ��ɂɄɌ���ɬɭɪɢɡɦ�ɢ�ɮɢɧɚɧɫɵ�

ȼ�ɚɜɝɭɫɬɟ������ɝ��Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�ɩɨ�ɢɧɜɟɫɬɢ-
ɰɢɹɦ�ɢ� ɪɚɡɜɢɬɢɸ�ɊɄ�ɭɬɜɟɪɞɢɥɨ�ɇɚɰɢɨɧɚɥɶɧɭɸ�
ɢɧɜɟɫɬɢɰɢɨɧɧɭɸ� ɫɬɪɚɬɟɝɢɸ�ɧɚ� ���������� ɝɝ��� ɜ�
ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ�ɫ�ɤɨɬɨɪɨɣ�ɛɵɥɚ�ɨɬɦɟɱɟɧɚ�ɧɟɨɛɯɨ-
ɞɢɦɨɫɬɶ�ɩɪɢɜɥɟɱɟɧɢɹ�ɢɧɨɫɬɪɚɧɧɵɯ�ɢɧɜɟɫɬɢɰɢɣ�
ɜ�ɧɟɫɵɪɶɟɜɵɟ�ɫɟɤɬɨɪɵ�ɷɤɨɧɨɦɢɤɢ�Ʉɚɡɚɯɫɬɚɧɚ��ɚ�
ɬɚɤɠɟ� ɩɨɜɵɲɟɧɢɹ� ɢɯ� ɷɤɫɩɨɪɬɧɨɝɨ� ɩɨɬɟɧɰɢɚɥɚ��
ȼ�ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ�ɫɨ�ɋɬɪɚɬɟɝɢɟɣ��ɤ������ɝ��ɩɥɚɧɢ-
ɪɭɟɬɫɹ�ɭɜɟɥɢɱɢɬɶ�ɨɛɴɟɦ�ɢɧɜɟɫɬɢɰɢɣ�ɜ�ɨɫɧɨɜɧɨɣ�



ȼɟɫɬɧɢɤ��ɋɟɪɢɹ�ɦɟɠɞɭɧɚɪɨɞɧɵɟ�ɨɬɧɨɲɟɧɢɹ�ɢ�ɦɟɠɞɭɧɚɪɨɞɧɨɟ�ɩɪɚɜɨ��ʋ��������������

Ⱦɢɜɟɪɫɢɮɢɤɚɰɢɹ�ɩɢɳɟɜɨɣ�ɩɪɨɦɵɲɥɟɧɧɨɫɬɢ�Ʉɚɡɚɯɫɬɚɧɚ�ɜ�ɭɫɥɨɜɢɹɯ�ɝɥɨɛɚɥɢɡɚɰɢɢ�

ɤɚɩɢɬɚɥ�ɧɟɫɵɪɶɟɜɨɝɨ�ɫɟɤɬɨɪɚ�ɷɤɨɧɨɦɢɤɢ��ɡɚ�ɢɫ-
ɤɥɸɱɟɧɢɟɦ� ɝɨɫɭɞɚɪɫɬɜɟɧɧɨɝɨ� ɛɸɞɠɟɬɚ�� ɜ� �����
ɪɚɡɚ�� ɚ� ɨɛɴɟɦ� ɜɧɟɲɧɢɯ� ɢɧɜɟɫɬɢɰɢɣ� ɜ� ɨɫɧɨɜɧɨɣ�
ɤɚɩɢɬɚɥ�ɧɟɫɵɪɶɟɜɨɝɨ�ɫɟɤɬɨɪɚ�ɷɤɨɧɨɦɢɤɢ�ɭɜɟɥɢ-
ɱɢɬɫɹ�����ɪɚɡɚ��Ȼɟɤɬɚɫɨɜ��������

Ⱦɥɹ� ɤɨɧɬɪɨɥɹ� ɩɪɨɞɭɤɰɢɢ� ɩɢɳɟɜɨɣ� ɛɟɡɨɩɚɫ-
ɧɨɫɬɢ�� ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɟɣ� ɜ� Ʉɚɡɚɯɫɬɚɧ� ɢɡ� ɬɪɟɬɶɢɯ�
ɫɬɪɚɧ��ɚ�ɬɚɤɠɟ�ɜɵɜɨɡɢɦɨɣ�ɢɡ�ɫɬɪɚɧɵ�ɜ�ɞɪɭɝɢɟ�ɝɨ-
ɫɭɞɚɪɫɬɜɚ�ȿȺɗɋ�ɜ�ɪɚɦɤɚɯ�Ƚɨɫɭɞɚɪɫɬɜɟɧɧɨɣ�ɩɪɨ-
ɝɪɚɦɦɵ�©ɐɢɮɪɨɜɨɣ�Ʉɚɡɚɯɫɬɚɧª�ɧɚ�����������ɝɝ��
ɩɟɪɟɞ�Ʉɚɡɚɯɫɬɚɧɨɦ�ɫɬɨɢɬ�ɡɚɞɚɱɚ�ɜɧɟɞɪɟɧɢɹ�ɰɢɮ-
ɪɨɜɵɯ�ɬɟɯɧɨɥɨɝɢɣ�ɜ�ɩɢɳɟɜɭɸ�ɩɪɨɦɵɲɥɟɧɧɨɫɬɶ��

ȼ� ɩɢɳɟɜɨɣ� ɩɪɨɦɵɲɥɟɧɧɨɫɬɢ� ɜ� ����� ɝɨɞɭ�
ɩɪɨɮɢɧɚɧɫɢɪɨɜɚɧɨ� ɧɨɜɵɯ� ɩɪɨɟɤɬɨɜ� ɧɚ� ɫɭɦɦɭ�
������ɦɥɪɞ��ɬɟɧɝɟ��ɱɟɪɟɡ�ȺɈ�©ɎɊɉ�©Ⱦɚɦɭª��

ȼ������ɝ��ɛɚɧɤɢ�ɜɬɨɪɨɝɨ�ɭɪɨɜɧɹ�ɜɵɞɚɥɢ�ɡɚɣ�
ɦɨɜ� ɩɪɟɞɩɪɢɹɬɢɹɦ� ɩɢɳɟɜɨɣ� ɩɪɨɦɵɲɥɟɧɧɨɫɬɢ�
ɧɚ�ɨɛɳɭɸ�ɫɭɦɦɭ�����ɦɥɪɞ��ɬɟɧɝɟ�����������ɉɪɟ-
ɨɛɥɚɞɚɸɳɢɦ� ɢɫɬɨɱɧɢɤɨɦ� ɮɢɧɚɧɫɢɪɨɜɚɧɢɹ� ɩɢ-
ɳɟɜɨɣ�ɩɪɨɦɵɲɥɟɧɧɨɫɬɢ�ɹɜɥɹɸɬɫɹ�ɫɨɛɫɬɜɟɧɧɵɟ�
ɫɪɟɞɫɬɜɚ�ɢɧɜɟɫɬɨɪɨɜ��ɫɜɵɲɟ�������ɚ�ɡɚɬɟɦ�±�ɡɚɣ�
ɦɵ�Ȼȼɍ��ɞɨ�������

ȼ� ɪɚɦɤɚɯ� Ƚɨɫɭɞɚɪɫɬɜɟɧɧɨɣ� ɩɪɨɝɪɚɦɦɵ� ɪɚɡ-
ɜɢɬɢɹ� ɚɝɪɨɩɪɨɦɵɲɥɟɧɧɨɝɨ� ɤɨɦɩɥɟɤɫɚ� ɊɄ� ɧɚ�
���������� ɝɝ�� ɛɭɞɟɬ� ɩɪɨɞɨɥɠɟɧɨ� ɫɭɛɫɢɞɢɪɨɜɚ-

ɧɢɟ� ɢɧɜɟɫɬɢɰɢɨɧɧɵɯ� ɡɚɬɪɚɬ� ɩɪɢ� ɫɬɪɨɢɬɟɥɶɫɬɜɟ�
ɢ� ɦɨɞɟɪɧɢɡɚɰɢɢ� ɩɪɟɞɩɪɢɹɬɢɣ� ɩɢɳɟɜɨɣ� ɩɪɨ-
ɦɵɲɥɟɧɧɨɫɬɢ� ɫ� ɫɨɜɪɟɦɟɧɧɵɦ� ɨɛɨɪɭɞɨɜɚɧɢɟɦ��
ɨɪɢɟɧɬɢɪɨɜɚɧɧɵɯ� ɧɚ� ɜɵɩɭɫɤ� ɤɨɧɤɭɪɟɧɬɨɫɩɨ-
ɫɨɛɧɨɣ� ɷɤɫɩɨɪɬɨɨɪɢɟɧɬɢɪɨɜɚɧɧɨɣ� ɩɪɨɞɭɤɰɢɢ��
Ȼɭɞɭɬ�ɩɟɪɟɫɦɨɬɪɟɧɵ�ɤɪɢɬɟɪɢɢ��ɫɧɢɠɟɧɵ�ɩɨɪɨɝɢ�
ɢ�ɞɢɮɮɟɪɟɧɰɢɪɨɜɚɧɵ�ɧɨɪɦɚɬɢɜɵ�ɫ�ɭɱɟɬɨɦ�ɮɚɤ-
ɬɢɱɟɫɤɢɯ�ɨɛɴɟɦɨɜ�ɩɪɨɢɡɜɨɞɫɬɜɚ��ɚ�ɬɚɤɠɟ�ɩɪɟɞɨ-
ɫɬɚɜɥɟɧɚ� ɜɨɡɦɨɠɧɨɫɬɶ� ɩɨɥɭɱɟɧɢɹ� ɫɭɛɫɢɞɢɣ� ɱɟ-
ɪɟɡ�ɨɛɴɟɞɢɧɟɧɢɹ�ɜ�ɤɨɨɩɟɪɚɬɢɜɵ�

ȼ� ɪɚɦɤɚɯ� ɟɞɢɧɨɣ� ɩɪɨɝɪɚɦɦɵ� ɩɨɞɞɟɪɠɤɢ�
ɢ� ɪɚɡɜɢɬɢɹ� ɛɢɡɧɟɫɚ� ©Ⱦɨɪɨɠɧɚɹ� ɤɚɪɬɚ� ɛɢɡɧɟɫɚ�
����ª�ɜ������ɝ��ɩɪɨɮɢɧɚɧɫɢɪɨɜɚɧɨ�����ɩɪɨɟɤɬɨɜ�
ɩɢɳɟɜɨɣ�ɩɪɨɦɵɲɥɟɧɧɨɫɬɢ�ɧɚ�ɫɭɦɦɭ������ɦɥɪɞ��
ɬɟɧɝɟ�

ɋɨɝɥɚɫɧɨ�ɪɷɧɤɢɧɝɭ�ɩɨɬɪɟɛɥɟɧɢɹ�ɩɨ�ɨɛɥɚɫɬɹɦ�
Ʉɚɡɚɯɫɬɚɧɚ�ɡɚ���ɤɜɚɪɬɚɥ������ɝɨɞɚ�ɩɨ�ɩɨɬɪɟɛɥɟ-
ɧɢɸ�ɜɫɟɯ����ɝɪɭɩɩ�ɩɪɨɞɨɜɨɥɶɫɬɜɟɧɧɵɯ�ɬɨɜɚɪɨɜ�
ɥɢɞɢɪɭɸɳɟɟ� ɦɟɫɬɨ� ɩɪɢɧɚɞɥɟɠɢɬ� Ʉɚɪɚɝɚɧɞɢɧ-
ɫɤɨɣ�ɨɛɥɚɫɬɢ�±�������ɤɝ���ɡɚ�ɧɢɦ�ɫɥɟɞɭɟɬ�ɉɚɜɥɨ-
ɞɚɪɫɤɚɹ� ɨɛɥɚɫɬɶ� ±� ������ ɤɝ� ɢ� ɡɚɦɵɤɚɟɬ� ɩɟɪɜɭɸ�
ɬɪɨɣɤɭ� ȼɄɈ� ±� ������ ɤɝ�� ɀɢɬɟɥɢ� Ʉɵɡɵɥɨɪɞɢɧ-
ɫɤɨɣ�� Ⱥɤɬɸɛɢɧɫɤɨɣ� ɢ� ɀɚɦɛɵɥɶɫɤɨɣ� ɨɛɥɚɫɬɟɣ�
ɩɨɬɪɟɛɥɹɸɬ�ɦɟɧɶɲɟ�ɨɫɬɚɥɶɧɵɯ��ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɟɧɧɨ�
������ɤɝ��������ɤɝ��������ɤɝ��ɪɢɫɭɧɨɤ�����

Ɋɢɫɭɧɨɤ����±�Ɋɷɧɤɢɧɝ�ɩɨɬɪɟɛɥɟɧɢɹ�ɩɨ�ɨɛɥɚɫɬɹɦ�Ʉɚɡɚɯɫɬɚɧɚ�ɡɚ���ɤɜɚɪɬɚɥ������ɝɨɞɚ
ɂɫɬɨɱɧɢɤ��Ʉɨɦɢɬɟɬ�ɩɨ�ɫɬɚɬɢɫɬɢɤɟ�Ɇɇɗ�ɊɄ
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ɑɟɦɢɪɛɚɟɜɚ�Ɇ�Ȼ�

ȼ�ɬɚɛɥɢɰɟ���ɩɪɢɜɟɞɟɧ�ɪɷɧɤɢɧɝ�ɌɈɉ���ɨɛɥɚ-
ɫɬɟɣ�Ʉɚɡɚɯɫɬɚɧɚ�ɫ�ɫɚɦɵɦ�ɜɵɫɨɤɢɦ�ɩɨɬɪɟɛɥɟɧɢɟɦ�
ɜ�ɪɚɡɪɟɡɟ����ɨɫɧɨɜɧɵɯ�ɝɪɭɩɩ�ɩɪɨɞɭɤɬɨɜ�ɩɢɬɚɧɢɹ�
�Ⱥɤɢɦɨɜɚ���������������

ɋɨɝɥɚɫɧɨ� ɦɚɪɤɟɬɢɧɝɨɜɨɦɭ� ɚɧɚɥɢɡɭ�� ɜ� ɧɚ-
ɫɬɨɹɳɟɟ� ɜɪɟɦɹ� ɪɵɧɨɤ� ɪɨɡɧɢɱɧɨɣ� ɬɨɪɝɨɜɥɢ�

ɩɪɨɞɨɜɨɥɶɫɬɜɟɧɧɵɦɢ� ɬɨɜɚɪɚɦɢ� ɜ� Ʉɚɡɚɯɫɬɚɧɟ�
ɪɚɡɜɢɬ� ɜ� ɧɟɞɨɫɬɚɬɨɱɧɨɣ� ɦɟɪɟ�� ȼɵɩɭɫɤ� ɩɢɳɟ-
ɜɵɯ� ɩɪɨɞɭɤɬɨɜ� ɭɥɭɱɲɢɬɫɹ�� ɟɫɥɢ� ɛɭɞɭɬ� ɩɪɢ-
ɜɥɟɱɟɧɵ�ɢɧɜɟɫɬɢɰɢɢ��ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɵɟ�ɞɥɹ�ɦɨɞɟɪ-
ɧɢɡɚɰɢɢ� ɩɪɨɢɡɜɨɞɫɬɜɚ�� ɢɫɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ� ɧɨɜɵɯ�
ɬɟɯɧɨɥɨɝɢɣ�

Ɍɚɛɥɢɰɚ���±�Ɋɷɧɤɢɧɝ�Ɍɨɩ���ɩɨɬɪɟɛɥɟɧɢɹ�ɩɨ�ɨɛɥɚɫɬɹɦ�Ʉɚɡɚɯɫɬɚɧɚ�ɜ�ɪɚɡɪɟɡɟ����ɨɫɧɨɜɧɵɯ�ɝɪɭɩɩ�ɩɪɨɞɭɤɬɨɜ�ɩɢɬɚɧɢɹ

ɉɪɨɞɭɤɬ� Ʉɚɡɚɯɫɬɚɧ ɉɟɪɜɨɟ�ɦɟɫɬɨ ȼɬɨɪɨɟ�ɦɟɫɬɨ Ɍɪɟɬɶɟ�ɦɟɫɬɨ
ɏɥɟɛɨɩɪɨɞɭɤɬɵ�ɢ�
ɤɪɭɩɹɧɵɟ�ɢɡɞɟɥɢɹ �����ɤɝ ɘɄɈ�±������ɤɝ Ʉɵɡɵɥɨɪɞɢɧɫɤɚɹ�±������ɤɝ ȼɄɈ�±������ɤɝ

Ɇɹɫɨ�ɢ�ɦɹɫɨɩɪɨɞɭɤɬɵ �����ɤɝ ȼɄɈ�±������ɤɝ Ⱥɬɵɪɚɭɫɤɚɹ�±������ɤɝ Ɇɚɧɝɢɫɬɚɭɫɤɚɹ�±������
ɤɝ

Ɋɵɛɚ�ɢ�ɦɨɪɟɩɪɨɞɭɤɬɵ ����ɤɝ Ⱥɬɵɪɚɭɫɤɚɹ�±�����ɤɝ ɋɄɈ�±�����ɤɝ� ȼɄɈ�±�����ɤɝ
Ɇɨɥɨɤɨ�ɢ�ɦɨɥɨɱɧɵɟ 
ɩɪɨɞɭɤɬɵ �����ɤɝ ɉɚɜɥɨɞɚɪɫɤɚɹ�±������ɤɝ Ⱥɥɦɚɬɵ�±������ɤɝ Ⱥɫɬɚɧɚ�±������ɤɝ

əɣɰɚ��ɲɬɭɤ� �����ɲɬ� Ʉɚɪɚɝɚɧɞɢɧɫɤɚɹ�±������ɲɬ� Ⱥɥɦɚɬɵ�±������ɲɬ� ɋɄɈ�±������ɲɬ�
Ɇɚɫɥɚ�ɢ�ɠɢɪɵ ����ɤɝ ȼɄɈ�±�����ɤɝ Ʉɚɪɚɝɚɧɞɢɧɫɤɚɹ�±�����ɤɝ Ʉɵɡɵɥɨɪɞɢɧɫɤɚɹ�±����
Ɏɪɭɤɬɵ �����ɤɝ Ɇɚɧɝɢɫɬɚɭɫɤɚɹ�±����ɤɝ Ⱥɥɦɚɬɵ�±������ɤɝ ɉɚɜɥɨɞɚɪɫɤɚɹ�±����ɤɝ
Ɉɜɨɳɢ �����ɤɝ ɘɄɈ�±������ɤɝ Ⱥɥɦɚɬɢɧɫɤɚɹ�±������ɤɝ ȼɄɈ�±������ɤɝ
Ʉɚɪɬɨɮɟɥɶ �����ɤɝ Ʉɚɪɚɝɚɧɞɢɧɫɤɚɹ�±������ɤɝ ȼɄɈ�±������ɤɝ ɋɄɈ�±������ɤɝ
ɋɚɯɚɪ��ɞɠɟɦ��
ɦɟɞ��ɲɨɤɨɥɚɞ��
ɤɨɧɞɢɬɟɪɫɤɢɟ�ɢɡɞɟɥɢɹ

����ɤɝ Ⱥɬɵɪɚɭɫɤɚɹ�±����ɤɝ Ʉɚɪɚɝɚɧɞɢɧɫɤɚɹ�±������ɤɝ ȼɄɈ�±������ɤɝ

ɂɫɬɨɱɧɢɤ��Ʉɨɦɢɬɟɬ�ɩɨ�ɫɬɚɬɢɫɬɢɤɟ�Ɇɇɗ�ɊɄ

ɋɨɝɥɚɫɧɨ� ɩɪɨɝɧɨɡɚɦ� ɷɤɫɩɟɪɬɨɜ�� ɩɪɨɞɭɤɬɵ�
ɫɟɥɶɫɤɨɝɨ�ɯɨɡɹɣɫɬɜɚ�ɜ������ɝɨɞɭ�ɩɨɞɨɪɨɠɚɸɬ�ɧɚ�
������� ɗɬɨ� ɩɪɨɢɡɨɣɞɟɬ� ɜɫɥɟɞɫɬɜɢɟ� ɭɜɟɥɢɱɟɧɢɹ�
ɫɬɨɢɦɨɫɬɢ� ɧɚ� ɷɧɟɪɝɨɧɨɫɢɬɟɥɢ�� ɫɟɦɟɧɚ�� ɦɢɧɟ-
ɪɚɥɶɧɵɟ�ɭɞɨɛɪɟɧɢɹ�ɢ�ɞɪɭɝɨɟ��ɢɡ�ɡɚ�ɤɨɬɨɪɵɯ�ɩɨ-
ɜɵɲɚɟɬɫɹ�ɫɟɛɟɫɬɨɢɦɨɫɬɶ�ɩɪɨɞɭɤɰɢɢ��ɇɚɩɪɢɦɟɪ��
ɜ������ɝɨɞɭ�ɰɟɧɵ�ɧɚ�ɫɵɪɶɟ�ɢ�ɨɛɨɪɭɞɨɜɚɧɢɟ�ɞɥɹ�
ɩɢɳɟɜɨɣ�ɩɪɨɦɵɲɥɟɧɧɨɫɬɢ�ɩɨɜɵɫɢɥɢɫɶ�ɪɟɡɤɨ�ɧɚ�
�����ȼɵɪɨɫɥɢ�ɰɟɧɵ�ɩɨɫɬɚɜɳɢɤɨɜ�ɢɡ�ɡɚ�ɭɤɪɟɩɥɟ-
ɧɢɹ�ɚɦɟɪɢɤɚɧɫɤɨɝɨ�ɞɨɥɥɚɪɚ�±�ɫɬɨɢɦɨɫɬɶ�ɩɪɨɞɭɤ-
ɰɢɢ� ɩɪɨɢɡɜɨɞɫɬɜɟɧɧɨ�ɬɟɯɧɢɱɟɫɤɨɝɨ� ɧɚɡɧɚɱɟɧɢɹ�
ɨɬ� ɩɪɟɞɩɪɢɹɬɢɣ� ɫɬɪɚɧ� ɋɇȽ� ɜɵɪɨɫɥɚ� ɧɚ� �������
ɢɡ�ɞɪɭɝɢɯ�ɫɬɪɚɧ�±�ɧɚ��������ȼ�ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɟ�ɬɨɜɚɪɵ�
ɩɨɞɨɪɨɠɚɥɢ�ɧɚ�������

ɉɨ� ɩɪɨɝɧɨɡɚɦ� ɚɧɚɥɢɬɢɤɨɜ� ɰɟɧɵ� ɧɚ� ɯɥɟɛ� ɢ�
ɯɥɟɛɨɩɪɨɞɭɤɬɵ�ɩɪɚɤɬɢɱɟɫɤɢ�ɨɫɬɚɧɭɬɫɹ�ɧɚ�ɭɪɨɜ-
ɧɟ� ����� ɝɨɞɚ�� ɩɨɫɤɨɥɶɤɭ� ɜ� ɩɪɨɲɥɨɦ� ɝɨɞɭ�� ɩɨ�
ɩɪɟɞɜɚɪɢɬɟɥɶɧɵɦ�ɞɚɧɧɵɦ��ɜ� ɫɬɪɚɧɟ�ɫɨɛɪɚɧɨ����
ɦɥɧ�ɬɨɧɧ�ɡɟɪɧɚ��Ɉɬɟɱɟɫɬɜɟɧɧɨɟ�ɡɟɪɧɨ�ɜ�ɧɵɧɟɲ-
ɧɟɦ�ɝɨɞɭ�ɬɚɤɠɟ�ɨɬɥɢɱɚɟɬɫɹ�ɜɵɫɨɤɢɦ�ɤɚɱɟɫɬɜɨɦ��
ɐɟɧɚ�ɧɚ�ɦɹɫɨ�ɛɭɞɟɬ�ɤɨɥɟɛɚɬɶɫɹ�ɜ�ɡɚɜɢɫɢɦɨɫɬɢ�ɨɬ�
ɫɟɡɨɧɚ��ɇɟɨɛɯɨɞɢɦɨ�ɭɱɟɫɬɶ��ɱɬɨ�ɩɪɨɢɡɜɨɞɫɬɜɨɦ�
ɩɪɨɞɭɤɰɢɢ�ɠɢɜɨɬɧɨɜɨɞɫɬɜɚ� ɜ� ɪɟɫɩɭɛɥɢɤɟ� ɜ� ɨɫ-

ɧɨɜɧɨɦ� ɡɚɧɢɦɚɸɬɫɹ� ɞɨɦɚɲɧɢɟ� ɯɨɡɹɣɫɬɜɚ� �����
ȼȼɉ� ɩɪɨɞɭɤɰɢɢ�ɠɢɜɨɬɧɨɜɨɞɫɬɜɚ��� ɩɨɷɬɨɦɭ� ɩɨ-
ɫɬɚɜɤɢ� ɦɹɫɚ� ɧɚ� ɪɵɧɨɤ� ɧɟɫɬɚɛɢɥɶɧɵɟ�� ɋɟɝɨɞɧɹ�
ɩɪɢ� ɢɡɛɵɬɤɟ� ɦɹɫɨɩɟɪɟɪɚɛɚɬɵɜɚɸɳɢɯ� ɩɪɟɞɩɪɢ-
ɹɬɢɣ�ɢɯ�ɦɨɳɧɨɫɬɢ�ɡɚɝɪɭɠɟɧɵ�ɜ�ɫɪɟɞɧɟɦ�ɧɚ������
ɋɟɥɶɫɤɢɦ� ɩɪɟɞɩɪɢɧɢɦɚɬɟɥɹɦ� ɥɟɝɱɟ� ɢ� ɜɵɝɨɞɧɟɟ�
ɜɵɜɟɡɬɢ�ɫɜɨɣ�ɬɨɜɚɪ�ɧɚ�ɛɚɡɚɪ��ɱɟɦ�ɫɞɚɬɶ�ɧɚ�ɩɟɪɟ-
ɪɚɛɨɬɤɭ�� ɜ� ɫɭɩɟɪɦɚɪɤɟɬ�ɢɥɢ� ɜɵɣɬɢ�ɧɚ� ɡɚɪɭɛɟɠ-
ɧɵɟ�ɪɵɧɤɢ�

Ɍɚɤɠɟ� ɷɤɫɩɟɪɬɵ� ɩɪɨɝɧɨɡɢɪɭɸɬ� ɩɨɜɵɲɟɧɢɟ�
ɰɟɧ�ɧɚ�ɦɹɫɨ�ɜ������ɝɨɞɭ��ɬɚɤ�ɤɚɤ�ɫɬɨɢɦɨɫɬɶ�ɤɨɪ-
ɦɨɜ� ɤɚɠɞɵɣ� ɝɨɞ� ɜɨɡɪɚɫɬɚɟɬ�� ɇɚɩɪɢɦɟɪ�� ɟɫɥɢ� ɜ�
�����ɝɨɞɭ�ɰɟɧɚ�ɧɚ�ɬɸɤ�ɫɟɧɚ�ɫɨɫɬɚɜɥɹɥɚ���������
ɬɟɧɝɟ��ɬɨ�ɜ������ɝɨɞɭ�ɰɟɧɚ�ɫɨɫɬɚɜɥɹɟɬ�����ɬɟɧɝɟ��
ɇɚ�ɰɟɧɭ�ɜɥɢɹɸɬ�ɬɚɤɠɟ�ɩɚɪɚɦɟɬɪɵ�ɩɪɨɞɭɤɬɢɜɧɨ-
ɫɬɢ�ɠɢɜɨɬɧɵɯ��ɇɚɩɪɢɦɟɪ�� ɝɟɧɟɬɢɱɟɫɤɢɣ�ɢɧɞɟɤɫ�
ɩɪɨɢɡɜɨɞɢɬɟɥɶɧɨɫɬɢ�ɤɨɪɨɜ�ɜ�Ʉɚɡɚɯɫɬɚɧɟ�ɫɨɫɬɚɜ-
ɥɹɟɬ��������Ⱦɥɹ�ɫɪɚɜɧɟɧɢɹ��ɜ�ɋɒȺ�ɜ�ɫɪɟɞɧɟɦ�ɝɟ-
ɧɟɬɢɱɟɫɤɢɣ�ɢɧɞɟɤɫ�ɩɪɨɢɡɜɨɞɢɬɟɥɶɧɨɫɬɢ�ɫɨɫɬɚɜ-
ɥɹɟɬ������ ɜ� ɟɜɪɨɩɟɣɫɤɢɯ�ɫɬɪɚɧɚɯ�±������Ɂɚ� ɫɱɟɬ�
ɡɚɩɭɫɤɚ�ɜ������ɝɨɞɭ�ɥɚɛɨɪɚɬɨɪɢɢ�ɢɫɤɭɫɫɬɜɟɧɧɨɝɨ�
ɨɩɥɨɞɨɬɜɨɪɟɧɢɹ�ɤɪɭɩɧɨɝɨ�ɪɨɝɚɬɨɝɨ�ɫɤɨɬɚ�ɢ�ɫɜɢ-
ɧɟɣ�ɬɨɥɶɤɨ�ɤ������ɝɨɞɭ�ɤɚɡɚɯɫɬɚɧɫɤɢɟ�ɮɟɪɦɟɪɵ�



ȼɟɫɬɧɢɤ��ɋɟɪɢɹ�ɦɟɠɞɭɧɚɪɨɞɧɵɟ�ɨɬɧɨɲɟɧɢɹ�ɢ�ɦɟɠɞɭɧɚɪɨɞɧɨɟ�ɩɪɚɜɨ��ʋ������������100

Ⱦɢɜɟɪɫɢɮɢɤɚɰɢɹ�ɩɢɳɟɜɨɣ�ɩɪɨɦɵɲɥɟɧɧɨɫɬɢ�Ʉɚɡɚɯɫɬɚɧɚ�ɜ�ɭɫɥɨɜɢɹɯ�ɝɥɨɛɚɥɢɡɚɰɢɢ�

ɨɠɢɞɚɸɬ�ɫɨɤɪɚɳɟɧɢɹ�ɰɟɧ�ɧɚ�ɦɹɫɨ��ȼ�ɧɚɫɬɨɹɳɟɟ�
ɜɪɟɦɹ� ɧɚɛɥɸɞɚɟɬɫɹ� ɪɨɫɬ� ɩɨɬɪɟɛɥɟɧɢɹ� ɤɚɡɚɯ-
ɫɬɚɧɫɤɢɯ� ɫɟɦɟɣ�ɦɹɫɨɦ� ɢ�ɦɹɫɧɵɦɢ� ɩɪɨɞɭɤɬɚɦɢ��
ȼ� ����� ɝɨɞɭ� ɪɚɫɯɨɞɵ� ɫɟɦɟɣ� ɫɨɫɬɚɜɥɹɥɢ� ������
ɫɟɦɟɣɧɨɝɨ� ɛɸɞɠɟɬɚ�� ɜ� ����� ɝɨɞɭ� ɞɨɥɹ� ɜɵɪɨɫɥɚ�
ɞɨ��������ɉɪɢ�ɷɬɨɦ�ɜ������ɝɨɞɭ�ɧɚɛɥɸɞɚɥɨɫɶ�ɩɨ-
ɬɪɟɛɥɟɧɢɟ�ɦɹɫɚ� ɧɚ� ������ ɯɥɟɛɚ� ɢ� ɤɪɭɩɹɧɵɯ�ɢɡ-
ɞɟɥɢɣ�±�ɧɚ�������ɉɪɢ�ɩɪɨɜɟɪɤɟ�ɉɪɚɜɢɬɟɥɶɫɬɜɨɦ�
ɩɪɢɱɢɧ�ɪɨɫɬɚ�ɪɵɧɨɱɧɵɯ�ɰɟɧ�ɜɵɹɫɧɢɥɨɫɶ��ɱɬɨ�ɨɬ-
ɟɱɟɫɬɜɟɧɧɵɟ� ɩɪɨɢɡɜɨɞɢɬɟɥɢ� ɡɧɚɱɢɬɟɥɶɧɨ� ɩɨɜɵ-
ɲɚɸɬ�ɫɬɨɢɦɨɫɬɶ�ɦɹɫɚ�ɢ�ɨɜɨɳɟɣ�

Ɂɚɤɥɸɱɟɧɢɟ

ȼ�ɫɥɟɞɫɬɜɢɟ�ɧɟɪɚɡɜɢɬɨɫɬɢ�ɩɪɨɢɡɜɨɞɫɬɜɚ�ɢ�ɩɟ-
ɪɟɪɚɛɨɬɤɢ�ɚɝɪɨɩɪɨɞɭɤɬɨɜ�ɜ�ɫɬɪɚɧɟ�ɞɨɥɹ�ɢɦɩɨɪɬɚ�
ɩɪɟɨɛɥɚɞɚɟɬ� ɧɚɞ� ɞɨɥɟɣ� ɷɤɫɩɨɪɬɚ�� ɏɨɬɹ� ɧɚɛɥɸ-
ɞɚɟɬɫɹ� ɞɜɢɠɟɧɢɟ� ɷɤɫɩɨɪɬɨɨɪɢɟɧɬɢɪɨɜɚɧɧɨɫɬɢ� ɜ�
ɩɢɳɟɜɨɣ�ɩɪɨɦɵɲɥɟɧɧɨɫɬɢ��

ȼ�ɧɚɫɬɨɹɳɟɟ�ɜɪɟɦɹ�ɜɧɭɬɪɟɧɧɟɟ�ɩɨɬɪɟɛɥɟɧɢɟ�
ɩɪɨɞɭɤɬɨɜ� ɩɢɬɚɧɢɹ� ɧɟɞɨɫɬɚɬɨɱɧɨ� ɨɛɟɫɩɟɱɢɜɚ-
ɟɬɫɹ� ɨɬɟɱɟɫɬɜɟɧɧɨɣ� ɩɪɨɞɭɤɰɢɟɣ�� ɗɬɨɦɭ� ɫɩɨ-
ɫɨɛɫɬɜɭɸɬ� ɫɥɚɛɚɹ� ɩɪɨɢɡɜɨɞɫɬɜɟɧɧɚɹ� ɦɨɳɧɨɫɬɶ�
ɢ� ɧɟɞɨɫɬɚɬɨɱɧɵɣ� ɚɫɫɨɪɬɢɦɟɧɬ� ɬɨɜɚɪɨɜ� ɨɬɟɱɟ-
ɫɬɜɟɧɧɵɯ�ɩɪɨɢɡɜɨɞɢɬɟɥɟɣ�ɩɢɳɟɜɨɣ�ɩɪɨɦɵɲɥɟɧ-
ɧɨɫɬɢ�ɊɄ��

ɇɚ� ɩɢɳɟɜɭɸ� ɩɪɨɦɵɲɥɟɧɧɨɫɬɶ� ɫɢɥɶɧɨ� ɜɥɢ-
ɹɸɬ� ɦɚɤɪɨɷɤɨɧɨɦɢɱɟɫɤɢɟ� ɭɫɥɨɜɢɹ�� ɤɨɬɨɪɵɟ� ɜ�
ɫɜɨɸ�ɨɱɟɪɟɞɶ�ɨɤɚɡɵɜɚɸɬ�ɜɨɡɞɟɣɫɬɜɢɟ�ɧɚ�ɪɵɧɨɱ-
ɧɵɣ�ɤɭɪɫ�ɧɚɰɢɨɧɚɥɶɧɨɣ�ɜɚɥɸɬɵ�

ɋɭɳɟɫɬɜɭɟɬ� ɨɫɬɪɚɹ� ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɨɫɬɶ� ɜ� ɢɧɜɟ-
ɫɬɢɰɢɨɧɧɵɯ� ɤɚɩɢɬɚɥɨɜɥɨɠɟɧɢɹɯ� ɜ� ɩɢɳɟɜɭɸ�
ɩɪɨɦɵɲɥɟɧɧɨɫɬɶ� ɞɥɹ� ɦɨɞɟɪɧɢɡɚɰɢɢ� ɢ� ɪɟɤɨɧ-
ɫɬɪɭɤɰɢɢ�ɩɪɨɢɡɜɨɞɫɬɜɟɧɧɵɯ�ɩɪɟɞɩɪɢɹɬɢɣ��Ʌɚɜ-
ɪɭɲɢɧ����������������

ȼ� ɫɬɪɚɧɟ� ɢɦɟɸɬɫɹ� ɝɨɫɭɞɚɪɫɬɜɟɧɧɵɟ� ɩɪɨ-
ɝɪɚɦɦɵ� ɩɪɢɜɥɟɱɟɧɢɹ� ɢɧɨɫɬɪɚɧɧɵɯ� ɢɧɜɟɫɬɢ-
ɰɢɣ� ɜ� ɩɢɳɟɜɭɸ� ɩɪɨɦɵɲɥɟɧɧɨɫɬɶ� ɷɤɨɧɨɦɢɤɢ�
Ʉɚɡɚɯɫɬɚɧɚ��ɚ�ɬɚɤɠɟ�ɩɨɜɵɲɟɧɢɹ�ɢɯ�ɷɤɫɩɨɪɬɧɨ-
ɝɨ� ɩɨɬɟɧɰɢɚɥɚ� �ɉɪɨɝɪɚɦɦɚ� ɪɚɡɜɢɬɢɹ� ɚɝɪɨɩɪɨ-
ɦɵɲɥɟɧɧɨɝɨ� ɤɨɦɩɥɟɤɫɚ� ɊɄ� ɧɚ� ���������� ɝɝ���
ȾɄȻ�������ɇɚɰɢɨɧɚɥɶɧɚɹ�ɢɧɜɟɫɬɢɰɢɨɧɧɚɹ�ɫɬɪɚ-
ɬɟɝɢɹ�ɧɚ�����������ɝɝ���ȽɉɂɂɊ���ɇɨ�ɢɡ�ɡɚ�ɱɪɟɡ-
ɦɟɪɧɨɣ� ɪɚɡɜɢɬɨɫɬɢ� ɛɸɪɨɤɪɚɬɢɢ� ɧɚɪɭɲɚɸɬɫɹ�
ɩɨɥɧɨɰɟɧɧɵɟ�ɨɫɜɨɟɧɢɹ�ɜɵɞɟɥɹɟɦɵɯ�ɞɟɧɟɠɧɵɯ�

ɫɪɟɞɫɬɜ�ɧɚ�ɩɨɞɞɟɪɠɤɭ�ɩɪɨɢɡɜɨɞɢɬɟɥɟɣ�ɜ�ɩɢɳɟ-
ɜɨɣ�ɩɪɨɦɵɲɥɟɧɧɨɫɬɢ�

ȼ� ɧɚɫɬɨɹɳɟɟ� ɜɪɟɦɹ� ɜ�ɉɪɚɜɢɬɟɥɶɫɬɜɟ�Ʉɚɡɚɯ-
ɫɬɚɧɚ� ɩɪɟɞɥɚɝɚɟɬɫɹ� ɨɩɪɟɞɟɥɢɬɶ� Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ�
ɫɟɥɶɫɤɨɝɨ�ɯɨɡɹɣɫɬɜɚ�ɊɄ�±�ɟɞɢɧɵɦ�ɝɨɫɭɞɚɪɫɬɜɟɧ-
ɧɵɦ�ɨɪɝɚɧɨɦ�ɩɨ�ɜɨɩɪɨɫɚɦ�ɤɨɧɬɪɨɥɹ�ɢ�ɨɛɟɫɩɟɱɟ-
ɧɢɹ� ɩɪɨɞɨɜɨɥɶɫɬɜɟɧɧɨɣ� ɛɟɡɨɩɚɫɧɨɫɬɢ�� ȼ� ɫɥɟɞ-
ɫɬɜɢɟ� ɧɟɞɨɫɬɚɬɨɱɧɨɝɨ� ɤɨɧɬɪɨɥɹ� ɩɪɨɢɡɜɨɞɫɬɜɚ�
ɨɬɟɱɟɫɬɜɟɧɧɚɹ� ɩɪɨɞɭɤɰɢɹ� ɧɟ� ɜɵɞɟɪɠɢɜɚɟɬ� ɤɨɧ-
ɤɭɪɟɧɬɨɫɩɨɫɨɛɧɨɫɬɢ� ɫ� ɢɦɩɨɪɬɧɵɦɢ� ɬɨɜɚɪɚɦɢ� ɫ�
ɡɚɧɢɠɟɧɧɵɦɢ� ɰɟɧɚɦɢ�� ɢ� ɬɟɦ� ɫɚɦɵɦ� ɫɧɢɠɚɟɬɫɹ�
ɷɮɮɟɤɬɢɜɧɨɫɬɶ� ɦɟɪ� ɝɨɫɭɞɚɪɫɬɜɟɧɧɨɣ� ɩɨɞɞɟɪɠ-
ɤɢ�� ɇɚɥɢɱɢɟ� ɬɚɤɨɝɨ� ɨɪɝɚɧɚ� ɜ� ɧɚɫɬɨɹɳɟɟ� ɜɪɟɦɹ�
ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɨ��ɬɚɤ�ɤɚɤ�ɧɚɞɨ�ɩɪɢɡɧɚɬɶ��ɱɬɨ�ɧɚ�ɪɵɧɤɟ�
ɧɟ�ɫɨɛɥɸɞɚɸɬɫɹ�ɬɪɟɛɨɜɚɧɢɹ�ɬɟɯɧɢɱɟɫɤɢɯ�ɪɟɝɥɚ-
ɦɟɧɬɨɜ�ɡɚɳɢɬɵ�ɨɬ�ɜɪɟɞɧɨɣ�ɩɪɨɞɭɤɰɢɢ��ɜ�ɱɚɫɬɧɨ-
ɫɬɢ�� ɧɚɩɪɢɦɟɪ�� ɜɜɨɡɢɦɨɟ� ɡɚɦɨɪɨɠɟɧɧɨɟ� ɩɬɢɱɶɟ�
ɦɹɫɨ�ɜ�ɨɫɧɨɜɧɨɦ�ɧɟɫɤɨɥɶɤɨ�ɪɚɡ�ɩɟɪɟɡɚɦɨɪɚɠɢɜɚ-
ɟɬɫɹ��ɩɢɱɤɚɟɬɫɹ�ɪɚɡɥɢɱɧɵɦɢ�ɧɚɩɨɥɧɢɬɟɥɹɦɢ�ɞɥɹ�
ɫɨɯɪɚɧɟɧɢɹ�ɫɜɟɠɟɫɬɢ�ɬɨɜɚɪɧɨɝɨ�ɜɢɞɚ�ɢ�ɭɜɟɥɢɱɟ-
ɧɢɹ�ɦɚɫɫɵ��ɞɟɥɚɸɳɢɦɢ�ɟɝɨ�ɨɩɚɫɧɵɦ�ɢ�ɞɨɪɨɝɢɦ�
ɩɨ�ɫɬɨɢɦɨɫɬɢ�

Ⱦɪɭɝɢɦ�ɩɪɢɦɟɪɨɦ�ɹɜɥɹɟɬɫɹ�ɫɥɢɜɨɱɧɨɟ�ɦɚɫɥɨ��
ȼ� ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ� ɫ� ɬɟɯɧɢɱɟɫɤɢɦɢ�ɭɫɥɨɜɢɹɦɢ�ɞɥɹ�
ɩɪɨɢɡɜɨɞɫɬɜɚ�ɨɞɧɨɝɨ�ɤɢɥɨɝɪɚɦɦɚ�ɦɚɫɥɚ�ɬɪɟɛɭɟɬ-
ɫɹ�ɧɟ�ɦɟɧɟɟ� ��� ɥɢɬɪɨɜ�ɦɨɥɨɤɚ��ɋɨɨɬɜɟɬɫɬɜɟɧɧɨ�
ɰɟɧɚ� ɡɚ� �� ɤɢɥɨɝɪɚɦɦ�ɫɥɢɜɨɱɧɨɝɨ�ɦɚɫɥɚ�ɞɨɥɠɧɚ�
ɛɵɬɶ�ɪɚɜɧɚ�ɧɟ�ɦɟɧɟɟ������ɬɟɧɝɟ��ȼ������ɝɨɞɭ�ɨɛɴ-
ɟɦ�ɜɜɟɡɟɧɧɨɝɨ�ɢɦɩɨɪɬɧɨɝɨ�ɫɥɢɜɨɱɧɨɝɨ�ɦɚɫɥɚ�ɫɨ-
ɫɬɚɜɢɥ������ ɬɨɧɧ�� ɱɬɨ� ɜ�ɞɟɧɟɠɧɨɦ�ɷɤɜɢɜɚɥɟɧɬɟ�
ɫɨɫɬɚɜɥɹɟɬ�����ɦɥɧ�ɞɨɥɥɚɪɨɜ�ɋɒȺ��ɨɬɫɸɞɚ�ɰɟɧɚ�
ɡɚ�ɤɢɥɨɝɪɚɦɦ�ɫɥɢɜɨɱɧɨɝɨ�ɦɚɫɥɚ�ɪɚɜɧɚ������ɬɟɧ-
ɝɟ�� ɬɨ� ɟɫɬɶ�ɰɟɧɚ�ɩɪɚɤɬɢɱɟɫɤɢ�ɜ�ɞɜɚ�ɪɚɡɚ�ɞɟɲɟɜ-
ɥɟ� ɨɬ� ɫɟɛɟɫɬɨɢɦɨɫɬɢ�� Ɂɧɚɱɢɬ� ɩɪɢ� ɩɪɨɢɡɜɨɞɫɬɜɟ�
ɫɥɢɜɨɱɧɨɝɨ�ɦɚɫɥɚ�ɢɫɩɨɥɶɡɭɸɬɫɹ�ɞɟɲɟɜɵɟ�ɡɚɦɟ-
ɧɢɬɟɥɢ� ɦɨɥɨɱɧɨɝɨ� ɠɢɪɚ�� ɬɚɤɢɟ� ɤɚɤ� ɩɚɥɶɦɨɜɵɟ�
ɢ�ɤɨɤɨɫɨɜɵɟ�ɦɚɫɥɚ��ȼ�ɫɥɟɞɫɬɜɢɟ�ɱɟɝɨ�ɧɚɫɟɥɟɧɢɟ�
Ʉɚɡɚɯɫɬɚɧɚ�ɜ�ɨɫɧɨɜɧɨɦ�ɩɨɤɭɩɚɟɬ�ɫɥɢɜɨɱɧɨɟ�ɦɚɫ-
ɥɨ� ɤɚɡɚɯɫɬɚɧɫɤɨɝɨ� ɩɪɨɢɡɜɨɞɫɬɜɚ��ɋɥɟɞɭɹ� ɨɩɵɬɭ�
ɞɪɭɝɢɯ�ɫɬɪɚɧ��ɤɚɤ�Ʉɚɧɚɞɚ��Ɏɪɚɧɰɢɹ��Ʌɢɬɜɚ��Ⱥɜ-
ɫɬɪɚɥɢɹ�� ɋɒȺ� ɢ� Ʉɢɬɚɣ�� ɝɞɟ� ɤɨɧɬɪɨɥɶ� ɡɚ� ɜɫɟɣ�
ɩɢɳɟɜɨɣ�ɩɪɨɞɭɤɰɢɟɣ��ɡɚ�ɢɫɤɥɸɱɟɧɢɟɦ�ɩɢɬɶɟɜɨɣ�
ɜɨɞɵ��ɞɥɹ�ɨɛɟɫɩɟɱɟɧɢɹ�ɩɪɢɧɰɢɩɚ�©ɨɬ�ɮɟɪɦɵ�ɞɨ�
ɫɬɨɥɚª�� ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɟɬɫɹ� ɟɞɢɧɵɦ� ɝɨɫɭɞɚɪɫɬɜɟɧ-
ɧɵɦ�ɨɪɝɚɧɨɦ�

Ʌɢɬɟɪɚɬɭɪɚ�

Ɇɟɥɶɧɢɤɨɜɚ�ȿ�ɂ���������Ɋɟɨɥɨɝɢɹ��±�ɋɚɧɤɬ�ɉɟɬɟɪɛɭɪɝ��Ɋɨɫɫɢɹ�±�ɋ������
Ɇɚɝɨɦɟɞɨɜ�Ƚ�Ɉ���������ɉɢɳɟɜɚɹ�ɩɪɨɦɵɲɥɟɧɧɨɫɬɶ��±�Ɇɨɫɤɜɚ�±�ɋ������
ɒɥɨɫɫɟɪ�ɗ���������)DVW�)RRG�1DWLRQ��7KH�'DUN�6LGH�RI�WKH�$OO�$PHULFDQ�0HDO��±�+DUSHU�3HUHQQLDO��ɋɒȺ�±�ɋ�������
ɉɨɥɥɚɧ�Ɇ���������)RRG�5XOHV��$Q�(DWHU¶V�0DQXDO��±�3HQJXLQ�%RRNV��ɋɒȺ��,6%1�����������������±�ɋ�������
Ⱥɤɢɦɨɜɚ�Ɋ�Ɍ���������ɀɢɬɶ��ɱɬɨɛɵ�ɟɫɬɶ��ɢɥɢ�ɟɫɬɶ��ɱɬɨɛɵ�ɠɢɬɶ"�ɍɱɟɛɧɨɟ�ɩɨɫɨɛɢɟ��±�Ⱥɥɦɚɬɵ��±�ɋ�������



,661��������������������������������������,QWHUQDWLRQDO�UHODWLRQV�DQG�LQWHUQDWLRQDO�ODZ�MRXUQDO��ʋ������������ 101

ɑɟɦɢɪɛɚɟɜɚ�Ɇ�Ȼ�

Ȼɟɪɢɧɝɨɜ�ɉ�Ƚ���������ɗɮɮɟɤɬɢɜɧɨɫɬɶ�ɭɩɪɚɜɥɟɧɢɹ�ɩɪɨɢɡɜɨɞɫɬɜɨɦ�ɜ�ɩɢɳɟɜɨɣ�ɩɪɨɦɵɲɥɟɧɧɨɫɬɢ��±�Ⱦɨɧɟɰɤ��ɂɗɉ�ɇȺɇ�
ɍɤɪɚɢɧɵ��±�ɋ������

Ʉɭɞɚɣɛɟɪɝɟɧɨɜ�ɀ�Ⱦ���������Ʌɟɝɤɚɹ�ɢ�ɩɢɳɟɜɚɹ�ɩɪɨɦɵɲɥɟɧɧɨɫɬɶ�Ʉɚɡɚɯɫɬɚɧɚ��ɍɱɟɛɧɨɟ�ɩɨɫɨɛɢɟ��±���ɟ�ɢɡɞ���ɞɨɩ��±�Ⱥɥɦɚɬɵ��
±�ɋ�����

ɂɛɪɚɝɢɦɨɜ�ȼ�Ƚ���������ɇɚɫɭɳɧɵɟ�ɡɚɞɚɱɢ�ɪɚɡɜɢɬɢɹ�ɩɢɳɟɜɨɣ�ɩɪɨɦɵɲɥɟɧɧɨɫɬɢ��ɡɚɪɭɛɟɠɧɵɣ�ɨɩɵɬ��±�Ɇɨɫɤɜɚ��±�ɋ�����
ɇɚɡɚɪɨɜɚ�Ⱥ�ɂ���������Ɍɟɯɧɨɥɨɝɢɹ�ɩɥɨɞɨɨɜɨɳɧɵɯ�ɤɨɧɫɟɪɜɨɜ��±�ɋɚɧɤɬ�ɉɟɬɟɪɛɭɪɝ��±�ɋ�����
Ʌɚɜɪɭɲɢɧ�ȼ�ɂ���������Ɇɟɬɨɞɨɥɨɝɢɱɟɫɤɢɟ�ɨɫɧɨɜɵ�ɨɰɟɧɤɢ�ɪɟɝɢɨɧɚɥɶɧɨɝɨ�ɪɚɡɜɢɬɢɹ�ɩɢɳɟɜɨɣ�ɩɪɨɦɵɲɥɟɧɧɨɫɬɢ��ɍɱɟɛɧɨɟ�
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